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— Parėjo ir pas mus l-toas 
num. „Lietuvių Laikraščio”. 
Laikraščio linkmė bus tautiS- 
kai-katali kiška. Jis prisižada 
tarnauti „ne kokiam vienam 
luomui, bet visai visuomenei”. 
Sekdamas savo užsibrėžtą už
davinį turės ,.L< L.” tarnauti 
visiems: ‘ ponams ir „muži
kams”; buržuazams ir prole- 
tarijams; radikalams ir patai
kūnams; katalikams ir laisvai 
maniam^; trokštantiems „lie* 
tuviškos” konstitucijos ir soči- 
jaldemokratams, — nes lietu-ties lietu
vių visuomenė dabar susideda 
iš tų visų minėtų politiškų gai
valų. Atlikti tas patarnavi- 
mas reikės po tautiškai-tikėji- 
mišku pkščiumi. Taigi nėr 
ko ir kalbėti, kad „L. L.” ga
lėtų visiems lygiai tarnauti ne- 
įžeizdamas nė vieno luomo rei
kalų. Bent ik šiolei dar nebu 
vo niekur tokio laikraščio ma
tyti, kurs but visiems žmonių 
sluogsniamą nešąs vienodą nau 
dą. Šeip jau paviršutinė iš
vaizda laikraščio gana daili, ir 
jeigu tik nuo to prigulėtų visa 
laikraščio svarba, tai nedaug 
koi bereikėtų geisti. Formato, 
kaip „Kraj”. Turi 10 pusi, 
ir. tolinus žada išeidinėti 16- 
koje pusi. Prekė į užsienį per 
metus 6 rub. Adresas: S. Pe- 
terburg, Ekaterininskyj kan., 
10. Redakcija „Lietuvių Laik
raščio”
Smilgo. Už redaktorių pasi
rašo K. Narutavyčia. — Šiame 
pirmame numeryje beveik ųie 
ko nėra svarbaus, bet pradėjo 
je darbų nėr ko daug ir norėti* 
Nežiūrint į jo pakraipą, jeigu 
tik „L. L.” neseks pėdomis 
„Tėv. Sargo”, t. y. neišdkvinės 
valdžiai lietuvių dirbančių ant 
platesnio kelio, vedančio pras 
tą kaimietį prie susipratįmo 
dvasiško ir ekonomiško,—mąs 
linkiame naujam bendrui ge
ros kloties. Jis neužkirs kelio 
judėjimui platesniam už tau* 
tiškąjį, jeigu kartais ir norėtų. 
Tolesnius musų linkėjimus ir
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lietuvių („visuomenės” prie- Laikraščio” (nedėlinio, 5 rub. 
jausmą, laikraštis pats įgys, ant metų). Adresas: A. Ma 

cejevskis, Inžin. D. Miasnic- 
kaja ui. 3. Ryga.

■ ’ ' . ... .

Vienybes skaitytojams
Visi „Vienybės” skaitytojai 

yra užkviečiami atnaujinti pre 
nurperatą ir sykiu prisiųsti už 
vilktą skolą, idant perašydami 
skaitytojus į naujas knygas 
adresu, sykiu ir juos įrašytu
mėme kad gautų visus nume
rius ir neturėtų pertraukos 
skaityme. <

jeigu pataikys sulyg lietuvių1 
reikalais rėdytis. „L. L.” ir 
turbut kitų Peterburgė išeisi
mų raštų, busąs cenzorium 
prof. Volteris, kurs anot V. 
Kapsuko korespondencijos 
(„Lietuvoje”), labai kabinėją- 
sis prie raštų rankraščiuose, 
kad „kartais kas nebūtų gali
ma išskaityti tarp eilučių ir 
litarų”.

—- 21 d. gruodžio apskelbė 
S>bili?ačiją ir iš daugesnio 

etų vos vietų. Ims paliktuo- 
Bius^Viiniaus gub. iš šių pa
vietų: Vilnelės (Vileikos), Di 
anos, Lidos, Ašmenės, Šventė- 
nių; Aauno gub.: Vilkmergės, 
Panevėžio, Šiaulių; Gardino 
gub. iš Slonimos paviet.; ims 
teipgi iš gubernijų: Minsko, 
Mogilevos, ATijevos, Volyniaus 
ir Podeliaus. Viso labo teip 
vad. šiaurvakariniame kraštai 
ims iš 35 pavietų. Pirmiaūs iš< 
ėmė iš 28 pavietų. Taigi išvi
so mobilizacija perėjo per 63 
pavietus, arba per f visos Lie
tuvos. ’

— P- Naujokas rąSo, jog 
Carfino (Škotijos) lietuviai 
nuo savo laikyto baliaus pri 
siuntą į T. M. D. išdą aukų 
net du svaru sterlingų ir 17 
šilingų. Tas aukas jie padali 
ną šiaip: Višteliui 8 šil. 2 pen.; 
nelaisviems Japonijoje 8 š. 2 
p.; ^moksleiviams 10 š.; kan- 
kintiniams 10 š.; Lietuvon be
turčiams pasiųsti raštų už 10 
š. ; D-ro Šliupo knygai angį, 
kalboje 11 Š.—Matyt Škotijos 
lietu viai ir balius kaldami mie
li j a apie tautos vargus. Pas 
mus Amerikoje to beveik ne 
esti. <

— Gavome spaudintą pasi- 
garsinimą inžinieriaus A. Ma> 
cejevskio, kurs įkūręs Rygoje 
magaziną lietuviškų visokių 
knygų, svietiškų ir, dvasiškų, 
kalendorių, maldaknygių, laik
raščių -

Isz Lietuvos.
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’ Joniškis, Kauno gub.
Šios parapijos f iii joje, Ru 

dičkiuose, yra kunigas Švegž 
da, kurs yra garsus tuom, kad 
labai užtaria tamsybę ir peikia 
ąpšvietą. Jo darbais pradėjo 
biaurėtis net ir patįs kiti ku
nigai. Pažymėjimui kun Š. 
niekšumo užteks' šio trumpo 
paveikslėlio. Mat Joniškio 
kunigai nepriima tų mažų vai
kų prie išpažinties, kurie ne
moka lietuviškai skaityt ir ra
šyt. Taigi tamsus ir obsku 
fantai žmonelės net nuo pat 
Joniškio (pvz. iš Buivydžių) 
veda savo vaikus prie pirmos 
išpažinties net į Rudiškius,kur 
nemažesnis obskurantas kun. 
Š. (mielai priima nieko neži
nančius vaikelius. — Kunigas 
Švėgžda kovoja prieš apšvieti
mą žmonių ir per pamokslus, 
kur keikia visus becenzurinius 
raštus ir gina žmones nuo jų 
skaitymo. Graudena ūkinin
kus, kad Šnipinėtų apie savo 
samdinius, ii* radą pas juos ko
kius „negerus” raštus, tuoj su
naikintų, dėlei išvengimo na
mams Dievo bausmės. Su
prantama, kad randasi nemažai 
tamsuolių, kurie kunigo tauš
kalams įtiki ir teip padaro. — 
Blogai musų žmonelėms turint 
tokius nešėjus kult.,.. . (tfiu! 
norėjau sakyt: istvarkos). — 
Pernai per kalėdas tas pats 
kun. Š. rinko nuo žmonių au-

ra*Ščių _ tenykščių ir užrubę 
žinių. Teipgi agentūrą ^Vil
niaus Žinių” (kasdieninio, 6 
rub. ant metų) ir „Lietuvių

ir
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kas „popiėžTuTdėl palaimini • 
mo” (kitur kunigai to nedarė). 
Ar tos aukos „po palaimipi- 
mo” pasiliko pas popiežių, ar 
rasi pats kunigas „palaiminą^” 
sunaudojo, nežinia tikrai.

Jonas Stonys.
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Panevėžys, Kauno guU
Pi r m o$e d i en ose 1 a ųk ri čion). 

1903 metų „okružname” audė 
tarp kitų perkratinėjo viėną 
gana ypatingą bylą, puikiai 
piešiančią musų laikų papro
čius. H- 4 * J «

Buvo apskųsta nuo Remiga- 
los vitjna našlė už nupiovimą 
ausies vaikinui... ir įvykinusi 
ji tą piktadėjystą bažnyčioje, 
laike maldynių.

Našlė teisinosi: vaikinas ją 
viliojęs, ji jį tikrai pamilusi. 
J’s ketinąs ją vesti ir ji susi
laukusi nuo jo kūdikį. Tuo- 
tarpū nuėjusi bažnyčion, už
girdusi tą savo mylimąjį; ve
dantį kitą. Širdis jai baisiai 
suskaudus^* ir ji sau tariasi: 
Jią užtraukė ant manąs tokią 
ntšlovą. Širdį teip užgavo, 
visą gyvenimą suėdė... ir už 
visą tą jam jokios bausmės ne
gali būti. Bent tegul žmonės 
žino, koksai jis... Nupiovi- 
mas ausies nėra jau teip bai
siai skaudus — mąstė sau naš 
lė — o bent bus paženklintas 
už savo darbus ant viso am-H r •
žiaus.

Peiliuką turėjusi kišenėje, 
prie besimeldžiančio lengvai 
jai pasisekė bažnyčioje prisi
artinti ir teip greitai atlikusi 
savo užmanymą, kad vaikinas 
nuo sykio ir juste nepajuto, 
kaip be ausies paliko.

Tarp sudžių atsirado keletas 
norinčių moterą išteisinti. Bet 
kiti pakėlė baisų trukšmą. 
Šaukė, tarytum kiekvienas 
savo paties ausis butų | aojuje 
pajutęs.

— Juk išteisiną tą moterą, 
paliksime netrukus visi, be 
ausų!

y— Jeigu teip elgiatės, tai ir 
nekenktų ■— aiškino mažesnio
ji sudžių dalis. ... ......
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Ilgai tvėrė nepaprastai kaiš- čioms duoną, o vaikus paims 
ti ginčai tarpe audžiu. Paga- ant karališko kašto, by tik 
liaus kaip priėjo prie balsavi- eitų lietuviai kovoti „už tėvy- 
mo, moterė didumu balsų tapo 
apkaltinta.

Turės vargšė tris sąvaites 
attupėti kalėjime už savo nar
sumą ir užtai, kad ponai sū
drios nebejaustų jau bfcimės 
nustojimo teip reikalingos kū
no dalies, kaip ausis.

Spalgena.

' -v ( . Iš Škotijos.
Paękutiniu laiku gavau laiš

ką iš tėvynės-Lietuvos, kuria
me rašėjas, tarp ko kito, štai 
ką rašo:

„Mieli broliai, gyvenantiejie 
užmariuose! » Ar jus jaučiate, 
kokios Vilnios nelaimių ant* 
plaukė ant musų tėvynės? Ar 
jųs girdite tuos čiurkšlius upe
lių ašarų, kurias lieja musų 
broliai lietuviai ? Broliai! jus 

, gyvendami laisvose šalise su
naudokite visas savo pajiegas 
ant atkerlijimo caro valdžiai, 
kuri ištraukia vyrus nuo mo 
teriųt tėvus nuo vaikų ir varo į 
kraštą pasaulės guldyti galvas. 
Už ką męs ten turime žūti? 
Girdžiame iš visų pusių, kad 
maskoliai nors didesnius bu- 
ribs žmonių nubruka Mandžu- 
.rijon, vienok japonų kareiviai 
vis juos suspėja išžudyt, būda
mi patįs mažesniame skaitliuje. 
Girdžiame, kad maskoliai no
kina savuosius kareivius badu, 
Šaldo šalčiu; želdinių ligonbu- 
čiuose negydo, nes neturi vais
tų, nė yra daktarų. Iš ligon- 
bučių biskį pasitaisiusius vėl 
ir vėl varo muštis. Kitus pri
statė net po 3-4 sykius, vietoj 
paleist juos namon.^. Už ką 
tokios aiškios ir pasityčiojan- 
čios iš žmogaus kankynės?!..

, „Pamislykit tik, kas stosis su 
musų brolių, išvaryti^ į karę, 
šeimynomis, nameliais ir 
ukėms! Nors caro valdžia 
drąsina žmoneles nesibijoti; 
nors išlipintuose valdžios pa
šaukimuose skaitome, jog val
džia duos girdi užmuštųjų pa-

gi nepaleido!.. Daug buvo 
tokių atsitikimų, kad paėmė 
ūkininkus ir bernus: paliko 
tik vienas moteris su vaikeliais. 
Paleistiejie per manifestą va- 
gįs ir plėšikai dabar eina per 
kaimas: kur nėra vyrų, mote
ris sumuša ir su vaidais uždaro 
kamarose, ir užriša, o patįs 
viską išvagia. Kartais sužeis
ta moteriškė negali išeit po 
kėlės dienas iš kamaros, kolei 

... f-'fi *'kas neišleidžia...
„Arklių paėmė iš Suvalkų 

gub. 1,300, }o žmonių kiek, 
valdžia neišduoda. Menama 
yra, kad labai daug neprišąu- 

Tų kareivių, kurie.buvo

nę”, vienok -2 męs jau žinome 
kas tie per prižadai! Jeigu 
keletui i^ prisius paskui val
džia po kokį* rublį—kitą, tai 
juk nuo to paskui urėdininkai 
didesnę pusę pasiglemžia sau!.. 
Ir kam mum tos „tėvynės”— 
Mandžurijos? Juk męs turi
me savo tėvynę — mielą Lie
tuvą, tėvynę nors iščiulptą per 
maskolių biurokratiją, bet vis 
gi meilesnę už Kinijos pusta 
laukius!...

„iŠ Suvalkų gub. jau beveik 
iš visų pavietų išrinko žmones kė. 
tinkamesnius į karę. Neėmė pabaigę tarnystę, šįmetnebe- 
dar tik iš Vilkaviškio ir Nąu- paleido. Raudonbiliečiąi teįp- 
miesČio. Bet yra tariama, kad gi busę imti”.
ne tiktai pairus ir iš tų, bet dar [ Tai matot, vientaučiai, kaip 
ims vėl ir iš pirmųjų, nes mat brangei mums prisieis ^pmo- 
daugelis nuo karės prasišalino, jkėti tos caro „mylistos”, kurias 
Sako kad ims turinčius iki 45 . davė sugrąžindamas lietuviams 
metų ir šauks ant liosų nuo 18 spaudą, iš kurios teipgi pasi- 

Iš Kalvarijos pavieto naudosime ne męs, bet dvasiš 
Z—j naktyj, iš. kija, Lietuvos

metų.
tai daugelį j|aėmė i 
lovų prikėlė if surišę išgabeno. 
Męs buvom tuomet Kalvarijoj, 
kaip buvo visi surinkti ir su 
rengti ant išvarymo. Matėm, 
kaip kariškas viršininkas davė 
vyrams po du šnapsu, kąsnį 
mėsos ir bulkutę pirago. Pas- 
kiaus užriko komanda „šagom, 
marš!”, užgriežė muzika ir iš 
varė visus ant mirties.. Palai
mino i 
kunigas ir .pašventino yande y*‘a anarkiškam padėjime, ir 
niu, kad neįkibtų į juos japo- |kad neišklausant žmonių bal 
nų kulkos ir kardai. Tą die- 80 — duoti konstituciją arba 
ną buvo jomarkas. Minios šeipjau padaryti radikališkas 
žmonių, susirinkusių ant tur-1 politikoje permainas—gali ra
gaus, krikščionių ir žydų,apsi- Įatis labai blogame pavojuje 
pylė ašaroiųis, žiūrėdami į ne- ' 
kaltus Lietuvos sūnūs. '
teipgi visi Nerkė, matydami vęs, kad jau4 nebegalima ant 
savuosius vdrkiant, bei moteris1 toliau uždrausti žmonėm išrei- 
su 5-6 kūdikiais sukritusias kšti savo skurdą, ir kad viena

^Baisus buvo pa- tinė išeiga carizmui iš pavo- 
augelis moterių iš jaus yra — pilnos permainos

— Pįrmoji
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pagaliaus, pati valdžia.
\ , Ponų Priešas. ,

Politiszkos žinios.
Politiszki sanvaitės nuotikiai.
Rusija. Maskvos žemiečių 

į^teigos pirmsėdis parašė laiš( 
ką į ministrą vid. dal., Sviatb 
polk-Mirskį, kuriame perserg-

nelaiminguosius dar ir sti carą, jog Maskolija dabar

. 'ne tiktai valdžia, bet ir pats 
Tie caras. Jis pats priduria nuo sa-

ant žemės.
veikslas! DAugelis moterių iš jaus yra 
gailesčio krito po kojomis sa- ‘dabartinių sąlygų, 
vo vyrų, kurias žandarai nu- pusė jo nuomoniavimų yra tei 
vilko šalin. Keletas moterių singa, antroji
pasimirė: joms plyšo širdis. Dabartiniam laike Maskolija, 
Jų vaikelius paėmė valsčius,'pajudinusi kurią-nors? pusę

nepraktiška.

namus užpečėtijo, o vyrų bet-'savo eutrandėjusio politiško .tais pasimirusius. Abelnas 
| •, |. ! • '
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lavono, subirėtų į dulkes visa 
pati su visa biurokratija, ir 
viletoj apsidžiaugimo buržuazi
jai, laimėtų trečioji partija — 
socijalderbokratų. Vienokgi 
Maskolija ir' tokiam pavidale, 
kaip dabar yra, nebegali ilgiau 
užsilaikyti. Ir ar šiaip, ar ki- 
teip — vis prisiartina triumfas 
šbcijalizmo ten, kur dabar vis
ką drasko nuožmus despotiškas 
dvigalvis erelis.

Žinią apie puolimą Porto 
Arthuro gyventojai sutiko la
bai šaltai ir abejutiškai. O val
džia tikėjosi, kad tokiame at
sitikime išsiverš žmonėse jaus
mai patrijotizmo ir geidulys 
atkeršto japonams. Ministrų 
pirmsėdis, Vitte, atkreipė caro 
atydą ant to fakto ir suokia 
rimtai pažvelgti į gelmes pro
letarians, užganėdinant jo rei
kalavimams. Abeloai visur 
girdėtis balsas, skatinantis 
valdžią prie santalkų su Japo
nija,

Kaip jau sykį minėjom, ca
ras galutinai užtvirtipo pro
jektu paskirti 800 milijonų 
rub. budavonei laivynės, kuri 
turėtų būti užbaigta bėgyje 10 
metų. Jau 16 kariškų laivų ir 
18 kreiserių yra a peteli uotą, 
apart nemažo skaitliaus torpė- 
dinių. Maskolija mąsto tapti 
paliepėja visų garsingesnių 
laivinyčių. — Matyt, kad caro 
valdžia ištikrųjų svajoja užka
riauti visą pasaulę. Bet kaži 
ar nesusi kuls tie visi projektai 
į nuogą reališkumą, kad iš 
„mužiko” atėmus duoną, dau
giau pas jį nebelieka nieko, 
kaip tik jo išbadėjusi dvasia, 
su kuriaja ji^k maskoliai toli 
nueiti! negali. Turėtų jau pasi
mokyti iš pavyzdžių dabartinė 
j e karėje.

Prancūzija. Paskutiniais 
metais prancūzai galės apsi
džiaugti, kad jų gyventojų 
skaitlius eina biskį didyn, kurs 
pirmiau vis mažėjo. Atskaitos 
gimusių ir mirusių per 1903 
m.j parodo, kad 73,106 dau
giau yra gimusių už tais me-,

,*f-*r*****įwi*ift*j^w,'i



Lietuvninku 19

<4

I

h 
i"

- '1.x fe 1 ■».«’» x.'.'•i r<4' '« ■ -i.i.i ■ .v '' » lt %!■ ’ fe !■ f.' » ;'ic-:

skaitlius Prancūzijos žmonių 
yrą 39,118,995. Apsivedimai 
ir pasisky rimai porų teipgi pa
sidaugino. , ' uj fe

Italijck Pirką sykį istorijoj 
po susivienyjimui Italijos, po
piežiaus tapo pavelyta * kleri
kalui Aiderman nueiti pas ka
ralių Viktorą ir nunešti Naujų 
Metų linkėjimus.—Kryžius ir 
kardas velija ant tolesnio viens 
kitam pasivedimų: vienam, 
žmones vylioti į nematomas 
dangaus linksmybes, kitam 
kapoti galvas neįtikintiems* į 
tą tiesą. .. ( ,

Maroka, Sultonas pabūgo 
Prancūzijos grūmojimų antai- 
plūsti su kariumene, ir išvary
tuosius prancuzus-rodininkua 
Vėla prisižadėjo šalyp saVęs 
pasisodinti. , -

Turkija, Amerikos ir Ang
lijos misijoms sultono valdžia 
uždraudė visur pardavinėti bi- 
blijas ant miesto gatvių, j Mat 
ten yra įstatymai, kurie drau? 
džia visokią propogandą, ne- 
sutinkamą su mubametonišku 
tikėjimu ir jojo savotiška po
litika. Taigi biblijos, žinoma, 
pasirodė esą valdžiai priešin
gos, o ypač kad apsukrus sve
timtaučiai bįblininkai su bib 
lijoms draug mokėjo pirkė
jams įkvėpti savo šalių politiT 
kos kvapą, kurio sultonas bai
siai bijosi. H. 3

r

VADE KAKd į /

Maskolijos su Japonija.
Tai PortasArthuro jau puo

lė! Tūkstančius gyvasčiųkaš
tavusi ir kraujais numirkyta 
žemė perėjo į rankas pirmojo 
jos savininko—Japonijos, ku» 
ri jau antrą sykį š ą vietą at 

( perka už teip brangių ir kru
< viną prekę. Drauge su visoms 
. tenykštėms prieplaukoms ;ir 

gintuvėms, apkasais ir volais, 
kanuolėms ir šaudyklėms, ką; 

k riškoms sąkrovoms < ir amuni
ciją,—pasidavė japonų nelais
vėn, su viršų 24,000 žmonių^iš 
kurių 878 visokios ; pąkilmės
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oficierįų, o likusi dalis—ka
reiviai ir privatįški vertelgos 
bei porto gyventojai. Generolą 
Štessel ir 441 oficierių japonai 
prisaikiąo nebeimti daugiau 
šioje karėje Valyvumo, juos vi 
sus. paleis namo. Likusius ofi- 
cįęriųs, tarp kurių ir generolus 
Fock, Smirnov irGorbatovskį, 
o teipgi ir visus kareivius ja
ponai palaikys nevalioj. J uos 
turbut gabęs Japonijon, iš
imant sužeistuosius, kurių yra 
netoli 20,000: tuos—kur sun
kiai! sužeistus — atiduos mas-1 * . ’ ■ * ' " ' ' ' 1 . 

koliąms; lengvesnius ligonius 
gydys patįs japonai Porte A r- 
tburo. Sąlygos pasidavimo, ant 
kurių pasirašė gen. Štessel su 
Nogi, yra maskoliams labai 
kietos. Sulygjų: Portas Ar
thuro pasilieka japonų savas- 
čia; visa maskolių likusi lai- 
vynė, apkrovos, amunicija, ge
ležinkeliai, ; kanuolės ir šiaip 
jau kas tik randasi Kvantuno 
pusiauąalyj, tampą japonų gro
biu. Mažiausia pasįprkšiuimas 
nelaisvių, arba Maskolijos,nu- 
sikreipimas nors ant litaros 
nuo padaryto traktato, japo
nams į veli ja pasielgti su su- 
iminiais kaip tinkama. Atlikęs 
tą kartų darbą,' Štessel iške
li ahs^s M as kol i j on apie 12~tą 
šio mėnesio. IŠ likusių masko 
lių laivų—,,Pobiėda” ir „Poi- 
tav,‘”> bus« dar galima fttnau; 
j i n ti ir j uos japonai sunaudos 
kąrėj e,. įrengdam i I 'orte A r 
thuro svarbią stotį savo laivy-

f ;,r !, į ■ v. , /. J ; ! ? ' ;■ J v,

j Antra maskolių eskadra te 
bėra dąr aut salos Madagas- 
kar, k abelnai tariama yrą, 
kad ji busianti grąžinta atgal į 
europiškus vandenis. t

. Paskala buvo paėjusi, kad 
caras mielinąs aplik santalkas, 
bet Peterburgo organai tą pa 
skalą suniekino.—Apie Muk
deną’ dar i k šiol ei tebėba ty k u.
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f Niio Redakcijos.
Už korespondencijas ir apgar
sinimus ,, Vienybės’!! redakci
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Dalis darbu.
•f New Yoke. Vietinė cen- 

trališkai-federatiška unija iš
braukė iš savo tatpo tūlą Ch. 
Ober wager, delegatą nuo 
spaustuvininkų 7 skyriaus, už 
jo dalyvavimą ant,nesenei atsi- 
biivusrųxpietų, iškeltų per sykį 
mus aprašytą Civic Federation. 
- Geras tai žingsnis. Bet uni- 
jos dar geriau padarytų, kad 
išmestų iš savo organizacijų 
pačius vadus, kurie netiktai su. 
kapitalistais viešisi, bet ima 
nuo jų tūkstantines dovanas ir 
uniją paverčia tiktai į turga
vietę čau pasipelnyti.

«([ Pittsburg, Pa. Dirbtu
vėse Howard Axle, priklau
sančiose Carnegie plieno kom
panijai, dikčiai numušė visiems 
savo^darbininkams mokesčius, 
nuo 5 iki 16$. — Bet ar jus 
mielinate,‘ darbininkai, kad 
Carnegie’s dovanos, kurioms 
ta& milijonierius nesenei apdo 
vanojo universitetus, turėtų 
tušti nti tik jo koserę ? Apsi• 
rinkate. Jus šelpkite moka- 
leivius, nors patįs neturėdami 
duonos, 'o moksleiviai paskui 
tarnaudami turčiam, mokės 
gerai nuskaityti jums numuša
mus mokesčius.

[sz lielnylszh Amerikoje
Brooklyn, N. ¥. Susivie 

nyjimo Lietuvių Laisvamamių 
kuopa buvo parengusi prakal
bąs dienoje naujų metų, ant 
kurių susirinko, vyrų ir moterių 
pilna svetainė ir užsilaikė la 
bai gražiai. P. Bagočiui, kuo
pos pirmsėdžiui, atvėrus susi
rinkimą pirmu kalbėtojom 
buvo perstatytas p. Šukys, ku
ris savo kalboje nurodė darbi
ninkų skurdą ir nesusipratimą, 
kurie viską padaro ir sutveria, 
o patįs nieko neturi, ir kenčia 
alkį bu šalčiu, kada iš jų darbo 
kapitalistai nesumano nė kaip 
jau lėbauti. — Antru kalbėto
jam buvo p. Mikolainis, kuris 
nurodė tragedijas iš varymo 
žmonių į karę per caro valdžia, 
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kuri vardan Dievo varo tuks- *•1*1 •. tančiais nekaltus žmones žūti 
ir japonus žudyti, apie kuriuos 
jie nė nesapnavo. Daugelis 
lietuvių, ir abelnai Maskolijos 
gyventojų, palikę savo namus 
ir šeimynas išbėgiojo į visas 
šalis, kurių motinoms ir mote* 
rims širdįs truko iš gailesčio; 
tai vėl vyrai, įpuolę į nusimi
nimą, nužudė savo moteris ir.c 
vaikus, ir juos palaidoję, išėjo 
į skerdynę; kitur moters su 
vaikais sugulė ant geležinkelio 
rėlių, kuriuos suvažinėjo trū
kis, vežantis jų vyrus ir tėvus 
į skerdynės lauką. Kada žmo- 
nės susipras ir sustabdys tokias 
tragedijas, kada joms padarys 
galą, kada nustos tikėję į me
lagystę, skelbiamą per kunigi
ją buk valdžia esanti Dievo 
įstatyta, kurios reikia tiktai 
klausyti?! Ant galo užmanė 
idant Brooklyn’o lietuviai s«- 
tvertų tam tikrą draugystę ir 
įrengtų knygyną su skait^ny- 
Čia, kur lietuviai ir lietuvąitės 
galėtų praleisti liuosą vakarų 
Laiką, skaitant knygas ir laik- 
rasčius, ir kur nemokanti ga
lėtų prasimokinti skaityt ir 
rašyt — Trečiu kalbėtojųm 
buvo Dr. Šliupas, kuris nuro
dė žmonių įtikėjimą į burtus, 
o atmetimą grynos teisybės, 
dėl ko jie kenčia visokį vargą. 
Nurodė mokslo galybę, kuri 
yra ištikrųjų stebuklinga, nes 
duoda žmogui galę suvaldyti 
ir pasinaudotu net žaibo pajjė
gą.. Ragino klausytojus neti
kėti į kunigų skelbiamą tpo- 
smertinį dangų, bet tąjį susi
tverti sau ant žemės'kol gyvi, 
teip kaip patįs kunigai, kad 
tveriasi,»ir tojo posmertinio 
dangaus visai netrokšta. Teip
gi ragino klausytojus prie įgi
jimo ir pamylėjimo laisvės, 
apsišvietimo ir dorybės, idant 
būti žmonėmis visoje prasmėje 
to žodžio, o ne vergais kūno ir 
dvasės.

Abelnai klausytojai buvo 
užganėdinti ir tankiai plojo 
delnais. Tvarka buvo graži.

Kas f
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Vienybe
Scranton, Pa. Liet. Laisv. 

kuopa Čia parengia kas antrą 
nedėl.dienį prakalbas su disku
sijomis. Pirmutinis toks susi
rinkimas atsibuvo 18-tą gruo
džio, ant kurio buvo užkviesti 
visi vietiniai lietuviai — abi 
litis, per plakatus. Susirinko 
neperdaugiausia, Priežastis 
to labai bus aiški, jeigu prisi
minsime, kad čia lietuvių yra 
kur kas mažiau už kitataučių, 
vienok sali u nuošė visur lietu
vių randasi daugiau. Taigi 
lietuviams, vietoj ten kokių 
diskusijų apie pagerinimą savo 
būvio, daug maloniau siurbti 
palaimintą raselę, nuo kurios 
paskui grabėse sukritus sap
nuojasi visokį dangai ir rojai. 
— Per Naujus Metus kunigas 
Kaupas „užliecavojo” savo pa 
rapijonims sukalbėti diktate 
poterius už brolius užmuštus 
karėje. — Geriau kunigai pa
darytų, jeigu lieptų žmonėms 
visai atsikratyti nuo carų, ne- 
gu kad žiūrint į kraujo upelius 

' dar veidmainiauti su kokiais 
poteriavimais. Jeigu kunigai 
myli tiesą ir velija savo ave
lėms gero, temokina, ažuot 
mąldų, tikro valnybės mokslo, 
prieš kurį dreba visi kapitalis-

Ansonia, Ct* Darbai čia- 
nykštėse dirbtuvėse eina ne
blogiausia, vienok atkeliavo- 

t sieros iš kitur sunku gauti dar
bą, nes perdaug jau pastaram 
laike privažinėjo. — 18-tą 
gruodžio lietuviai atidarė nau
ją kliubą; uždėjo^jį ant gražių 
pamatų: įkūrė knygynėlį ir 

užvedė vakarais mokintuvę
angliškos kalbos. Mokintoją
miestas duoda už dyką. — Pa
skutinę dieną gr. kliubas turė
jo balių. Butų gerai kad iš 
pelno paskirtų ką-nors darbi
ninkiškiems ir apšvietos reika
lams. — Dora ir susipratimas 
Ansonijos lietuvių neužvydė- 
tini; girtavimai, peštynės, tai 
beveik vienintelis užsiėmimas. 
Štai 23 gruodžio du lietuviu 
saliune susivaidijo ir viens ki-

tan/uždrožė su bonka per kak
tą. Kada ajisiskundė sudan,tas 
šplėšė: n joj kaltojo $11,oo, o 
auo skundikė $!5,oo. Už tuos 
26 dol. butų galima buvę daug 
<ero padaryti darbininkų ap
švietei. Bet'ar žmonės geruo
ju duos? Jie velija šelpti vi
sokius dykaduonius, o ne rū
pintis apie savo labą.

G.... rius.

Waukegan, III. Kūčios 
dieną nuvažiavau į Waukegan 
pas savo gerus draugus. Išli
pęs iš traukinio radau vagzale 
belaukiančius manęs draugus, 
kurie užsivedė mane į lietuvio 
karčemą.. Į Čia radom daugy 
bę vientaučių, kurie gerdami 
snapsą ir alų apie nieką dau
giau nekalbėjo kaip apie Die- 
>vą, apie užginsiantį Jėzų ir tt. 
Aš pamislijaii: tai dievobai
mingi žnbopeĮės! Bet lukterė
jus iškilo, tarpe jų ginčas apie 
reikalus parapijos ir apie kun. 
Ambrozaitįį: j vieni sakė, kad 
jis geras, kiti kad ne. Čia jau 
atsivėrė tokids scenos, kad męs 
pasiek u biuom greituoju išrine 
šinti. Jau mano mislįs apie 
dorumą viriiaių žmonių biskį 
apsiniaukė. Nuėjom pas drau
gą. Vakarajį. Susirinko visi 
iš darbo. , Kūčių stalas ap
krautas kaip‘Lietuvoj: buvoF - I --viso, pradedant nuo „dievo pi 
ragų”, baigiant ant Snapso. 
Sukalbėjoni .poterius; paval
gėm. Po vakarienės vieni nu
ėjobažnyčion laukti Jėzaus 
užgemant kiti namie šnekučia
vos. Bet Anksti ryto visi su
sikėlė ir nubėgo ant „anksty
vųjų”. Žodžiu, dar aš vis mis- 
lijau, kad SWaukegano lietu
viai „nepra|uvę”. i Po sumai, 
kunigas pasąkė iš „Saulės” 
evangeliją pamokslą, kuria 
me pradėjo apie Rooseveltą — 
išgyrė jį geriau, negu „Kata 
likas”, sakydamas, kad Roose 
velt esąs katalikams labai prie
lankus ir vHukegano darbi
ninkams davęs net dvi dieni 
kalėdų Švęs® į— užbaigė pa
mokslą iškeikiant bedievius.

Žmonės pasimokinę, ant miš
parų atėjo yisai kitoki: visi draugai kiek galima teiksis 
buvo apimti miežinės dvasios savo aplinkynėj žmonėms iš- 
ir dar prieš mišparus vieną 
vaikiną čia pat palei bažnyčią 
sumušė. Bet jau vakare— Įima ir svetimtaučiams įsiūlyti, 
aiman, kas dėjosi! Kaip pra- nes musų tikietaį bus lietuviŠ- 
dėjo girti smaugtie, peiliais koje ir angliškoje kalbose ir 
piaustytis, tai net baisu darėsi patvirtinti dr-tes žyme. . Pre- 
girdint šauksmus prie Jėzaus; kė tikieto 15c. Traukimas 
o tas mažiutėlis nė vieno neiš- 
gelbėjo, ild kol nepribuvo mė- 
lynsermėgiai. Antrą dieną 
kalėdų nuėjom pažiūrėt ant 
sūdo; stovėjo prieš anglus au
džias 36 kaltininkai! 6 kaip 
suėjo visi sumuštiejie, supiaus- 
tyti; moters, merginos — tai 
baisi gėda pasidarė pašaliniams 
už lietuvius. Sudžiri klausė: 
argi visi lietuviai tokie esą. 
Visi svetimi juokės. O žydas, 
kurs buvo už pašnekėtąją už 
lietuvius, juokės į lietuvius: 
ui! matai keip gražiu, kad visi 
pasirodėt. But niekas ir neži- 
nojęs, kad Waukegane yra tiek 
lietuvių... Svetis.

Snsiranyilmo L. £ raiialai. 
Atsišaukimas Į 8.1.A. kp. 
. Malonus drangai: — man 
regis, kad S.L.A. sąnariai jau 
žino, kad E. St. Louise, Ill. 
susitvėrė S.L.A. kuopa vardu 
Simano Daukanto, bet iš pra
džių, dėl vietinių lietuvių tam
sumo ir nesupratimo tautiškų 
reikalų, kuopai suriku buvo 
įsigyventi; prie to dar užėję 
straikai sąnarius suvargino vi
sai. Bet musų kuopa tuos vi
sus sunkumus perleido, ir kas 
kartas kįla augstyn. Męs už
siimame teiposgi savitarpine 
pašelpa susirgus, ir turiipe sa 
vo įstatus. Todėl ant pradžios 
turime daug kaštų ir taisymų. 
Norėtume kiek dr-tės iždą 
padidinti, idant sąnariams rei
kalaujant pašalpos, musų su
dėtas išteklius nesusimažintų. 
Dėlto musų kuopa nutarė iš 
leisti auksinį laikrodėlį ant 
lioterijos, ir supaveli jirau cent. 
S.IL.A. komitetų išsiuntinėt 
kuopoms, norsskaitlingesnėms

musų kuopos ti kietus, k p r i uos 

savo aplinkynėj žmonėms iš
pardavinėti; tuomi labai su
šelptų musų jauną dr-tę. Ga-

Traukimas 
laikrodėlio atsibus 4 kovo 
(March) 1905 m. Garbus 
kuopų sekretoriai teiksis jau 
apie ‘25 vasario (February) 
išparduotus ir neišparduotus 
tikietus sykiu su pinigais ant 
sekančio adreso prisiųsti: 

J. J. Razokas,
P. O. Box 266, 
East St. Louis, Ill.

Meldžiame tik su prisiunti- 
mu nesivėlinti, nes paskui 
traukimai negalės atsibūti pa
skirtoj dienoj. Jeigu susieis 
kiek pelno, męs bėgančius rei
kalas apsigynę, paskirsime iŠ 
pelnytų pinigų kiek tautiš
kiems reikalams. Su guodone 

88-tos kuopi s sekr.
<7. tZ. Kazokas.

. . • ■*-.*.......

Philadelphia, Pa. Šiuo- 
mi pranešame, kad išlošimas, 
paskirtas naudki* rengiamos 
kolionijos — koliekoms, pase
nusioms ir negalintiems jau 
jokį darbą dirbti — tapo ati
dėtas ant toliau. Priežastis, 
kad. apie trečdalis * knygučių 
nepagrįžo iki paskirtam laikui 
ir Naujų Metų dienoje nieko 
nebuyo galima pradėti ir rei
kėjo ’• atidėti * iki 22 vasario 
(February). Meldžiame kuo
pų iki tam laikui pagrąžinti 
išparduotas ar ueišparduotas' 
knygutes, teip, kad jas galėtu
me gauti kelioms dienoms 
ankščiau, kad butų galima vi
sas rokundas suvesti ir paskir
toje dienoje viską užbaigti. 
Siųsti viską ir toliau ant sė- 
nfau paduoto adreso: K. U- 
nieky 943 So. 2-nd str. Phila- 
del/pia,, Pa.

Išlaimėjimo rezultatą pa
garsinsime „Vienybėje”; pla* 
tesnę-gi roku ndą iŠ priimtų
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nuo kuopų pinigų patalpinsi
me į kitą numėrį „Atskaitos”.

Jeigu kurios kuopos ar pa
vienės ypatos pasitikėtiĮ dar 
nors kiek išparduoti, — pri
siusime knygučių; tik meldžia
me du/oti žinią. Vis šiek—tiek 
prisidės./ \ ;

Kiek iki Šiol matyt, tai pa [neįvyks. Dėltogi nė nelaukim 

poms, užmanytam reikalui, pa
darysime gerą pradžią, tnors 
kitos kuopos priėmė tą neprie
lankiai, su neužsitikėjimų, Ki
tos pagrąžino knygutes Hpri- 
siunčiant net ir gana juokin- 
gus išsiteisinimus, kitos sugrą- 
žino tuojaus visai nieko nesą organą 
kant, iš kitur knygutės sugry- pusėj teisybė, ir gana, 
žo, neradus ypatų, kurioms 
buvo siųsta.

Vienok, nepaisant to, turime 
dirbti, kiek išgalėdami; 
tik tą turėsime, kiį patįs sav 
surengsime, — kiti mums nie
ko neparupįs.

■Lęt.'1
;rr—------—

Reikalas kapiniu. I 

•* ' . . .

Tautiečiai Wilkes-Barre’s 
apielinkės jau seniai vis kalba 
apie reikalą nepriegulmingų 
kapinių, bet tik neseniai apie 
tą pradėjo darbuotis rimtai. 
Tam tikslui tapo įsteigta Lie 
tuvių Laisvės Draugystė, ku
rios pirmsėdžiu yra A. Ceka- 
nauckas iš Leepark, Pa., sekr. 
J. SimanavyČius, iš Plymouth, 
Pa.,* kasier. M. Alyta iš Ply
mouth, Pa. Reikalingumas 
kapinių yra labai didelis. 
Kiekvienas iŠ mus žino, kiek 
nesmagumų reikia perkęsti ve
lionio giminėms, jeigu jis gy 
vendamas neatliko reikalauja 
mų nuo jo bažnytinių prieder 
mių. Neduoda jam nė už pi 
nig.us sklypelio žemės ant lie 
tuviškų kapinių. Tokį turi 
laidoti ar ant svetimtaučių ka
pinių ar degint Brooklyne. 
Kada turėsim savas tautiškas 
kapines, nereiks eit kunigui 
rankos bučiuoti. Be ginčų, 
be nesmagumų numirėlis galės 
sau ramiai nueiti į vietą pasil
si©, \ O žemelė bus lygiai gera, 
lygiai maloni, rami. Nepa- 
krapįs ją kunigėlis, tai pakra- 
pįs Dievulis lietum, o bus 
minkšta, lengva, smagi. O 
jeigu kas nenorės gulėti ne 
šventytoj vietoj, tai ir nebus 
didelės bėdos gauti „šventos”, 
kadangi kunigas tuomk^rt bu® 
daug nuolaidesnis ir nenorės, 
kad jam gadįtų biznį. Tokiu 
budu pirkimu kapinių bus pa 
pildytas didelis žmoniškumas: 
nereiks skirt numirėlius į blo-

-r "r?- 

broliams teip daryti. Velijam 
provą stumti pirmyn, kad kuo- 
veikiau užsibaigtų, nelaukiant 
busenčio seimo.' Tas, ilgas 
vilkinimas provos tik didesnius 
kaštus daro. , ,0 santaika su 
rymioųais, matyt aiškiai, kad 
gražumu, be provos vistiek

11 
sidėkavojant nekurtoms kuo- jų malonės. Jie visų mus 

vąrgšų darbininkų lygiai su
dėtą, suČėdytą.turtą, ot suka, 
mųilipa visai lietuviškai žmo 
nijai akis, prisisavindami tik 
sau ir savo ,ištikimiems. Tep 
lioja visokias melagystes, ap- 

I juodinimus ant mus, per, savo 
„Žvaigždę”, buk jų 

Nesi 
baugįkim mus priešų, tų pą 
našiųjų į senoviškos gadynė* 
parizėjus. Anuomet K ristus 
sugėdino parižėjus, dabar su ! 
gėdįsime ir męs, S. L. A. visi 
broliai. Turime męs savo tur 

• « t į ir į f ‘ '

tą atgauti. ; Juk visi žinome, 
kad teisybė m us pusėj. P tie 
Šii įr gana gerai mato, kur* 

Kazimieras Unika. [teisybė., . Ale jie teisyb ‘s ne 
-.....-—- * ..Mp kaiP Pa 

rižėjaį teisi ng^JKrista^jpemy- 
? /..... Nors centrai. |^jo. r Jiems tikra teisybė

kom. ir draudė laikyti kuo degina akis.. . Dėlto gesina 
poms S.L.A. susirinkimus, betl^^yoę savo doleriais ir iš kitų 
m^^ visgi susirinkom ir ap
svarstėm: su rymionais nesi- 
taikinti už juokingai pasiuly- 

• tas išmetąs iš mus locno turto.
Tik tą sykį velijam taikytis, 
kada rymionai atiduos mums 
kas prigulėjo prie atsiskyrimo 

‘ XVI seimo. \ \
Pasec. skiriam naujus provos Pa^ęc,v ų^. šunvuodegiavimą 
vedėjus: J. Kazakevyčių ir Teipgi,papęikiam ir cen. kom.
Dr. Želvienę. O pp. Val. ir viršininkus,. , už. despotišką Į gus ir gerus, kosher ir neko.- 
Pasec. vel ja n patiems atsKa- pl^u^W kuopoms laikyti su sher — visi bus lygiai geri, 
kyti nuo provos komiteto, ar Jeirinkimąs ir svarstyti; visus [šiądien ypatingai tas dalykas 
ba juos išmesti. Jiejie pątįs reikalus, ? ,<■ . i
išsirėdė prh.š mus visą organi* l ‘Yardau visų sąnarių 79? kuo- 
zaciją, kad jau pradėjo šokti P08b-I'-A.'-nf;
pagal rypąiouų smuiką. Norė^ k »ypn/ a
jq tie du broliai visiems ;Susi-: *, 
vienyjimo apdumti te
mionižkais agentais „ šiaudinės ^PM,ias (IhOlLh,Stele- a. Tokiu budu didelė dalis
ugadas”. Męs ant tokių „šiau- IpllOIie) 7145.' i><; . : 
dinių.ugadų” suvis neautių 
kam. Velijam ir kitų kuopų

kiti mums nie

Vardan 1Q S.L.A. kuopos
Vincas Daukšys^ t

Springfield, Ill. 79 teisingd^Knstaųprpemy'
pos nutarimas.

dar traukia. Velija mus kuo
pa visiems ko veikiau kelt’ 
teisybę į aikštę, neduot ilgai 
priešams jąją gesinti. Siun
čiam gražų pagyrimą p. P. Mi 
kolainiui už teisingą tarnavi
mą dėl mus garbios < organiza- 

" Į vieta Val. ir 0 papeikimas pp. Vai. ir

J. Kazakevyčių ir Teipgi,papęikiam ir cen, kom.

turėtų kiek galint paremti tą 
dalyką skirdamos pinigus ant 
nupirkimo kapinių, o pavienės 
ypatos privalo rašytis prie mi
nėtos jau Laisvės Draugystės. 
Tu Draugystė pasirupįs nu
pirkti kapines dėl visos apie- 
linkės, užtai visi tautiečiai Lu- 
zernės ir Lackawannos pavie
tų privalo rašytis prie jos ir 
remti ją pinigu ir agitacija.

Komitetas.

Susirinkimas
t

Dėlei pirkimo kapinių.
Suomi pranešame visiems aplinki

niams laisvos dvasios vientaučiams, 
kad atsibus susirinkimas kaslink tau
tiškų kapinių 15 dieną Sausio (.Je- 
nuary) 1905m. (nedalioje) ant Paukš
čio salės, po N r. 224 E. Main str., 
Plymouth, Pa. 7-rą vai. vakariu. 
Užprašome visus Laisvės Draugystės 
sąnarius susirinkti, o teipgi nepa
mirškite kitus paraginti prisirašyti 
prie Laisvės Draugystės.

Komitetas.

ums turi rupėt, kada kun. 
išgirdą per Naujus Metus 

^Černiauskas. stačiai pasakė, kaip susiaurįtos 
ypp an v- ? bus žmonių tiesos ant gavimo 

-t— Hiėtuvišso kapo. Negaus, kas 
' { skajto,,Vienybę Lietuvninkų”, 

’? negaus kas priguli prie Susiv.

r [/ -F t Clidif l
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J-’ įf/jlkė^š 
few 
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lymojtho gyventojų turi hu
nai ji. škotu sau posmertinės 
žeigos kitur, i Draugystės
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Vardan teisybes. ,
„Vienybės Lietuvninkų” N. 

44 radau aštrų atsiliepimą dėl 
mano korespondencijos apie 
lietuvių gegužinę Šiauliuose, 
patilpusią „Lietuvos” N. 40. 
Tą korespondenciją aš para
šiau, kaipo buvęs toje geguži
nėje, pataisydamas neteisingai 
paduotas apie ją „Vien. Lietu
vninkų” N. 31 ir „Lietuvos” 
N. 32 žinias, paimtas iš cenzū
ruojamųjų laikraščių.

Bet štai pasirodo apie tą pa
čią gegužinę trumputė Uores- 
ponden«/ja „Darbininkų Bal
so” N. 5. Girdi, susirinkę ten 
„daug lietuvių inteligentų, di
delių ir mažų patrijotų” ir ką 
gi? Susirinkę šoko, šoko ir šo
ko: „drąsa toliau šokių nenu
ėjo”—-sako „Darb. Baisas”. .. 
Nesupantu aš tokio korespon
dencijų rašymo. Pirmiausia, ne 
vieni patrijotai-demokratai 
ten buvo susirinkę: buvo ne
vienas ir balsietis, ir jie ųevien 
šoko, bet ir keletą rublių L. 
S. D. P. reikalams surinko, at- 

‘liko šiokius-tokius savo reika-
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gfta’itap*; tai jh hill alhhtl Irti, 
HHl alhąlL k*hl mvh MU tall

Hit, lltotata, |HH0h tagtoėjb tbi 
lyvtoltl Hkfal fh», khtta ptoHth 
Ha Ihta/ij ta< toltallAVItaU Į 
it*įt Mimjhnr-MH. khih rtfuiiHb 
I* oltaFb. Ital«hl“ pH 
hb|"< prtta *rtkm| butty* 
krtht ptopitahiM, oa Ito If hi*

Vienybe
-fnTil-rri'Tirf-fMlftMi

fi.f* ,:v w*

HBraKSSBHfll

pAtoitalbėJO) JlAlItotago ftp^UUtaogltoo g
, ta *bhh .H rl Mh^rtttalplol hh vb . th hhh AUgtoitaltalhH VrthlL., 

taMipajo. b itatablihih l^ilviSkoM tiptoi 
j#«l tolitatashw khtatpfytoUfthb

{M' 
migliausius valdtlus 

h 
tlnitu, PikdHikO draugovė 
tilling prašyli’guimriihtuflmia, 
kad pavelytų jmt HetuvlAko
ll^hvio mpFAtoi Jog jk Ūpo
hAtolrti K^iaws palaikyta# o# pdohkų W'

Įnirtimu p#-- r ’
1/toėb^l I# ptallaJfj tohtoUja “ 11 U ' ** J

ItaliOi į/ torttio 
potoltotoljty htai/%44

krtd liovo tolti

lltoi^ o iioph < a ttoftigttllhh#; 
ktol taip pt-AhP^tto, k«ip (Ai 

11 Ugnį Atl
dfttatohi Alyda pAtakrtito HVltoh 
LtaihVh.H HHtaktaHhA U tolsta 
hbi hrtl«toh ko^^Įtototahtota I 
tau imi ktol ftotatthig# m ai 
nito buk ftto’iflhklltoftjta tafl 
itak h vilto įtoHi vahtatai lia aptoh 
ibiu tahlitoii h buk tiiitau |tab 
mH ttohivlikį spėktakl| i'toi 
dtoiojo kryaltoiM Gtoidto j h juk 
tol mhtobipij wniti kttftoiptoi* 

 itaitoljoj yptoliig«il If kalbėto* 
ftotol ttahwkitoto hmh b‘lp pnį Aplft taU k tol hlh^h ptolftiltoH i 
Jų HpglhAji^ I.hi taHii pMiiky- tai ten hwbiivhp If hVi LtatJ’ 
H j kn« p^pttahgi tai titoįvHlito Ftotakeljn iidMifAJh pFlea«totati 

h.4 oh/ pakaityti tototol btiFaitaaljoA
(Mhto| pAbtailk^ 

tai Ibtl j toitoptal hDttbihtoų 
k nil I'hIihmm Ii* pkniiohiiakiH 
liltoHVhM i 4 4 )| | II ||<! H v 11II M llll

H) J«th t*’»nhin ht Vltoih l,p|p 
thfpbti MptijĮaH rtplw ‘iiifllilhkh- 
«llh b’h, Mf ^nlhhrt hf

eputobui'e', k-ol, «ogiluru*de- 

hentrketol ,,<ii lufoStitlljer', 
„'b'ltixklnlljft «hf tilff«U| «pf«fh 

llu U/xIiHm If rla„q t ,(tU HU 11 lift

hiiiil| Htal* HUM liatlta*. ak 11 th Altl| IltailH flUllptoito
<<

Il tltPK* '4lui»lp|H0 allliiHh Nto* II* 
Iwhbftnhiq, kurto dtoyvhVti 
l"lo |p‘g»i<hir»p‘, tabto IhpftHkti 

litas, I hi»tį» Jhii pi|titan Ir tab 
vlHgbta ji yiM rtpFi ^vta l^taii- 
H* $Ih <J f kiniu Ipi“ Mill If 
bjtoliM uVtopH14 Nt H IF 10.

Itai »Mi UV. L.M pto»rtkys4

viiftl nuseko

b‘|»Mi®hpHH>i|h|H SAVO skilly*!* 
W»«įh|
H1 ■ -■•*’ 4,»i<0 uVhHL liht?- (an
N. ft I ): HuIvrtilOO SVl‘ftlU 

snt tolesnio suslptpstl gerinus 
su savu kurespuinmhtala ir ue> 
iHgnuįloti demo|kįlntljun pūva* 
tlinniit ja tikru yprdu, mus pn> 

nplu imi ia viii,i,iii», IMerbur*^Idoraklme, ku^prnslknltome

i

uiti tukins menkutės, „D, lt«b
*m" kuruspumluHuljos, ,

Tlkltmsl, kndt „Vien, Idutii*

Kodėl
IHHtt.

Hu mielu

HIIIHIIIH’JU H V IVUjriJHR IJIHUUVi 
skllilmito kml sjlklu uamulU 
tin aulkiin plFtolmta 
kaip yi4n itatoipFfthlhl hUuiIii 
italai? kui’^|HiiioiHjlju 
htal, UltahM iiulmihlft uV-llttH

Thitopaif pfasikaitohte ita 
ktifi

it Itaitodawl M hK^PHIihp 
I# Apla Katah| dfato Whp

0/ Paimdami IS 
ftlohh kov pt V, Kt li totiitj

lt, l'aimdamt IS „Darb, ttai< 
no" Alnuta,kur „balsletls" vieni 
„nesuprastlnal" dėl p, V, K, 
apraėė apie ta bailų,

įkaitytajame jau nebereiks 
nlėkinti apie la „geguAina",tieu 
jie an Mina turėjo proga ku' 
lėta nykių matyti ja aprūdyta, 
l/ėtuks kad prId įlosime dabar 
galutina tos „gegužinės" arba 
„Kairių baliaus" karakterlstl 
ka,

(leguėbiė arba balius ateiti* 
ko visai nepaprastose saulygo* 
nei ii vienos pusės, euro kruti 
gėriuko ranka Audė kuom laiku 
Šimtus musų brolių MandAlth 
rijoj. Ii kitose euras pasirodė 
maloniausiu tėvu, nes ujiauda 
atidavė I Paėios aplinkybės pri* 
davė gaguAlnei (vairų pobūdį, 
Joje dalyvavo tris stambiausi 
elementai 1 poileija, burAiimio* 
demokratija Ir proietnrljal^ 
vargdieniai. Ir visi norėjo ii 
tos guguAlnės pasipelnyti) pb* 
lielja pnitilplnėkl apie lietuvių 
kalmlertlų prleivaldliiį judėjl* 
imti burAiia-demokratal pasi 
tikti „su paA|atamalu Ir apkal* 
Imki apie spaudos knygų daly, 
kus"| na, u proletarijul, gal 
norėjo flį-tų taipgi sau liaudlį 
gų Išgirski, arba bent pasiskųs* 
tl savu nedalęs mok|tesiilams 
Ir augMinu prasllnvlnuslnms 
politikoje broliams demukra* 
tams, Met anot, ' p, V, K>, ne* 
prašytas Ir nepaAįstamaa pro* 
letnrijun visai tegul Ir iiėulate- 
bl, uė nualskutidAla, kad jtiom 
nieku nenorėjo uAalImtl,1 Nes 
vargšu „nieks neprašu ant ban* 
kietu, nusodina pirmu vieku". 
Tai jau paprasta, t ■ Vinį tie 
elementai tuoj pu geguAlnės 
paulukubė aprašyti per falkraš* 
blue kų jie ten velkė ir kg ga< 
vu pasinaudoti, Pullelja ra*

. f

I

x i

n*

Tai Jau paprasta 
elemental tuoj pu geg 
paulikubė aprašyti her Ih

poHavo j fjVlihtoiky
ir „Krnj*'| p, V, Knp«tiknu| 
„Lietuvi*’*, ir „Imlnietln*’ j „0, 
ilnlua,*1 Vlsg trijų reporterių 
prAtihHiftai buvo nkirttp), vie> 
nok polloijoi ir „bninleaio” 
viena nitam uutlnkii, nun elm 
rale, kadLout gegužines buv« 
emdvaAinV^ „Lietuvon ponai",

„Vien, Liet,", kaip eknltyi 
tojai matė, paminėju visų trb 
fipranellmuH Ir Mvude kon< 

lunlja, kad vliAlaimin geguM< 
imu elemuntan buvo burAumm^ 
demokratija, ’

Dabar pauiteielHlmal,
i, Jeigu m „Krnjnmt", munų 

paimta Minta buvo ir iieteleltt< 
gn, tai visgi p', K, netpri tiesos 
baiisti „V, L,"- uA jus panau< 
dujlma, IM pasemtas Ainius et* 
suku patsai tialilidu, Kokie tau 
p. K, privedami „bnlslefiinl" 
begalėjo mums primušk vleiipu 
slAaumų, bet paolnm „Kraj ,

9, p, K, npmnudnvlmai' knd 
„V, L,", palaikiusi J| btrniun* 
sijos npgitiėjti dabar kampa

Io, ties jo strnlpi 
abrauktl Aodslai 
1 h« perdaug auk■^„uepmtltlklu 11S perdnug ent 

burAuneljUM0 «* niukini duedn 
euprnntl nukarinu? iiuottioiow! 
tikrnn nuuljnlduitiokrnknn nr nut 
plrmelryif demukrntne teip file- 
KMtjlun nupnunkyn, kndnngl jie 
nni burAuntiii MpttullM ?)/«/«■ 
Mt nee tlenlog kovojn hi lriir< 
Aunnliie drnugljn, veifllnmnu 
nelknlnie nnvo klienos, I'neiti>

reiškiu bull kraStutlnlu bni'Au< 
auti, N«, Ir M kų bln tad rus* 
toiltl, gll'dlut SHVU pUlloS var* 
dųt |

th Priėjome prie paskutinės 
prasmigus, minėtinu!, kur p. 
K. uAmeta „V, Liek," rednkto* ‘ 
rlul) jog nu su didele - nkydn 
perskaitė „Darb, Halso" kere* 
upundeiiulju, Oliuoklm p, K. 
AudAliim ,,,* *tegul str didesne < 
ntyda perskaito „V, Lief," ie-■ ; 
(lektorius tų pnėlų „D, Halso" 
kurespondenuijų Ir ten rus, kad 
netelulnga yra Alniu, buk susi* 
rlnkusiujle ten dekwvoj^ euro 
valdAlal lift upnudos leidimų, Ir

hi1
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tt. nBabar klausiame p.K.,kam 
yra taikomai primesti ta „ne
teisinga žinia”: at „D. Balsui” 
hV\,V. Jelgti paskutinei, 
tai m'$s labai malonei iŠ kalei- 
hoė teipgi paprasom p. K. per
skaityti tą vietą, kur męs po 
perskaitymo „D. B ai.” kores
pondencijos padarėme pažy
mėjimą. Tas buvo 4i n. „V. 
fc.” Jeigu p? K. teipgi teiksis 
ėu tlidestye atyda pažvelgti į 
taUsty atsiliepimus apie Kairių

patėmys, kad p. K-o vadina-1 pH’ė ,,Kairių gegužinės”, tai 
• i n • rS» > *t * • > y > 1J ♦ j _ ? f St if ./> 1 1 > 1 t 2 ■ 1 * JI '' 1 i

1

nepatikti „toks vienpusiškas 'sta ta aureolė kuria 
gegužinės aprašymas”, nes teip gužinę apsiaučia. Či 
aprašė jų pačių organe. Jeiąu 
butų kam ir nepatikę tai bu
tų juk (Vėliaus per „D. B-ą” 
atitaisę. To vienok nepadarė.
Jeigu ant galų galo ten butų 
Ir vienpusiškai aprašyta, tai 
kamė čia musty kaltė t

p. K. dar sako: „Daug jau 
w pilniau ir teisingiau ji (gogu- 

gegužinę, tai ras, kad męs apie žinė) yra aprašyta Šiauliečio 
„Ūkininko” N: 11 ir Lendrės 
-„Varpo” N. t) ir 10. Nen-

vienuoliką mėnesių. Jai davė 
į „krikščioniškasis” Ca-

jokias lietuvių dėkavones val
džiai Už spaudą nerašėm. Jei
gu priminėm apsidžiAugimns, ginčyjame, kad Šiaulietis gal 
tai juk tas visai ką kitą reiš rašė ir teisybę, sakydamas,kad 
kia. Minėjom apie spektaklių, ’į cenzurinius laikraščius apie 
bet tai buvo įspūdžiai iš „Kra- 
j^aus”, už ką, kaip sakėme,męs 
neprivalome atsakyti. Juk ne
turint gegužinėse savo reporte
rių labai lengvai apie jas ra
kant galima apsirikti, ypač 
sunku surasti tiesą paimant

miems „balsieČianls” negdlėjtf Visgi išeina kas kitas; nūbląk- pradžią
. ge ras, kurs palaikomas vidurinės 

Ehropos viešpačiais, sau Valiai 
, grindė kapitaližmui kelius į 

Visus Tolimuosius Rytus,^ ir 
tuomi stikėlė azijiečius. Ja
ponija pirmiausia, kaipo la- 
vesnė šalis, iškėlė pirštą pro
testo. Tas protestas kaštavo 
Rusijai ap'e 500,000,000 rub
lių, pražudymu savo visatines 
laivynės; apie 30 tūkstantių 
žmonių užmuštų ir sužeistų, 
prakiši m as Porto Arthuro ir 
kas dėl jos baisesnis, nustoji- 
mas akise viso svieto savo var
do. Mikado irgi pusėtinai pa
siaukavo. Ir dėl ko ten žmo- I e
nes muša? Ar jie ten mušas 
į^atjs, negalėdami pasidalyti 
duonos^ kąsnių? fbdclaustaš 
japonas atsakytų: „teip”. Bet 
ką atsakys pavaldinys caro, 
kurį perveža kelis tūkstančius 
mylių, per milžiniškus plotus 
neapgyventos Liberijos? Li
berija juk galėtų getą tvarka 
išmaitinti tiek žmonių, kiek jų 
yra visoje Maskolijoje. O juk 
ir pati Maskolija, sulyginant 

įsu kitoms šalims, yra gana re- ’ 
Į tai apgy vendinta. Atsakymas 
trumpas: Maskolijos kapita
listai su savo gaivintu caru, 
grindžia Mandžuriją lavonais 
dėlto, kad įgyti plačias Azijos 
turgavietes ir jas užversti savo 
tavorak/ Tai karė ne tautos 
su tauta, kaip seniau bodavo, 
bet piniguočių su piniguočiais,

’disi nota ta pati, ką rašo ir „D. 
Balso” korespondentas;

"Vikrių, gali mums p. K, už- 
tolsti, tai simpatijas Lietuvos 
proletarijui. Bet juk p. K. sa- 
Vo simpatijas teipgi turi, ir 
Ikbili nemalonėtųi jeigu kas 
verstų su jomis pasiskirti. Męs 
tokias simpatijas statome pa 
čioje garbingoje musų kerte
lėje, ir nemainytume jų kad ir 
už desėtkus Kairių dvaro ge- j 
gužinių. ;

Labai mums nemalonu, kad 
priversti tapome teip aštriai 
atsispirti, bet atleis mums tą p. 
K. iš to atžvilgio, kad tapbii| 
vo tiktai aidas tokio pat pa
leisto balso. Ypač męs gailina- 
mės, kad tokiais tuščiais daly
kais boviname skaitytojus. Tai

. ••-’L

i - *>- A

gegužinę raportavęs spraunin 
ko pasamdytas-žydelis, nors 
sako tik kad „yra tariama”; 
Bet šeip jau visgi nieko nėra] 
ten jiė „pilniau” nė teisingiau, 
ką męs jau žinome. Matome 
ten viėn tik korespondenciją, vis dar tebereiškia, kad męs

žinias iš kitų laikraščių, kaip parašytą pagal korespondento kelvedžiai visuomenės, rankio-

V tik atgal keletas die perlipame per balkius. O juk 
nų gavome ir\pegalėjome • tos darbcb darbo kiek męs turi- 

. me!

kad ir męs padarėm.
Ant užbaigos reikia pažy 

mėti p. Kpo pabaudimą „V. 
L.” už rėmimos ant^ „D. Bal
so” korespondecijos, kuri anot 
p. K, žodžių, esanti „menku
tė”. Męs negalime suprasti 
apie kokį „menkumą” čia ei
nasi kalba. Jeigu stambumas 
žinių priguli nuo apsčios gau
sos žodžių ir žodelių, o ne nuo 
faktų, tai gaila, kad męs šito 
nepažinojome pirmiau. Bet 
jeigu antraip, tai męs nemato
me dėl kokios priežasties ta 
korespondencija butų menku
tė. Jeigu joje nelabai perdaug 

‘■•smulkmenų, tai mums rodos ar 
ne bus dėlto, kad „D. B.” re
porteris, arba kaip p. K. sako, 
„balsietis”, nebuvo prileistas 
priė kbelno saldėųiynų bliudo, 
aplinkui; kurį rotayo ir sino- 
gėjosi turintieji e „visokias pa
žintis”.. .Per tai jam i^ stoka- 
vo gegužinės išgalių. — Kas 
nepatingės susijiėškoti 5 n. 
„D. Balso” ir perskaityti žinu
tę aoc ]

taškaregės.. Beto męs tą num. 
„U-ko” - —’ ’

t—-

žinutės r sulyginti su kitomis, 
kada rašėme. „Varpe” gi pa
tilpusi p. Lendrės „Gegužinė”i 
tai nėra „Kairių gegužinė”, o 
tik paprastas piešinėlis^ kur 
nėra parodyta nė laiko nė vie
tos ir kuris gali būti pritaikin
tas prie visokių gegužinių.

jame nuo kelių Šiaudelius, o 
' 4 ! 1 • ’. * . 4 «-t . .

I Pažvelgus atgal. ~
Nežiūrint į darbaviiiltis viso

kių reformatorių, filantropų ir 
moralistų, prabėgęs metas nė- 
kiek^ nepakylėjo draugijos 

Vienok jeigu p. K. tėmyjo įlaugštyn iš-barbarizmo. Baisi 
siužetą to piešinėlio, tai galėjo karė Rytuose, prasidėjusi 7
išnešti labai liūdną įspūdį, vasario, parodė žmonijos turinį.
Ten jau, ant tos gegužinės Troškimas kraujo ir masyvifi- Į vargdienių krauju ir kaštais, 
tjktai „ponams” vale buvo(įei- kas ilhi pliek imas vieni kitų ‘ A *
ti'į „draugiją”, o vežėjai vai- parodė, kad žmonių instinktai teipgi smagiai pakrypo. Nepa- 
gė priemenėje, kaip paprastai yra ne kiek geresni už instink- sivediinai karėje pagimdė mur- 
darosi pas bajorus.,,Vežėjai, i ♦ 
išėjo ant kiemo—-rašo autorius 
to priešlnėlio — ir padainavo: 
„Oi eisim, eisim, męs čion ne
būsim”.

parodė, kad žmonių instinktai
■ ' A 'i > V * i ■ '

Maskolijos naminiai reikalai 
teipgi smagiai pakrypo Nepa-

tus žvėrių. Civizacija išdavė mėjimus tarpe žemesniųsluogs- 
savo apyskaitas, iš kurių svie- nių, o agitacija socijališkų įr 
tas pamatė, kad civilizacija yra revoliucijinių elementų teip 
netikra; kad jos\ pseudonimą aštriai sušiaušė ž-?mą, bet pl.a- 

Puikiai dainavo, vartoja ant šio pasaulio viso- &ą minią prieš biurokratiją. 
Lyg skundas koks plaukė iš kips nedorybės ir kad ji tar- kad ši griebėsi už įvairių pa
jų i. krūtinių, tarytum - norėjo nauja kraugeringai mamonai, salumų ir mąldymų. Čia pri- 
jię išlieti skausmus, papasfcko- Ar ateinantis meta* nuplėš aidėjo nužudymas keleto uršių 

užgauti, gal suprato tą baisią galim 
pusi, 149 ,,Šiauliai”, nelygybę, tas tiesas, juos diena 

tai atras tą patį, ką mieliname skriaudžiančiai?!...” r
Atras dai^ daugiau: gu tą piešinėlį Įr pritaikintum

J
■ ■ . ■

...... ...........  -Ka» 
nepatingės susijiėškoti 5 n,

jų krūtinių, tarytum norėjo 
M V • M .7 I

ti'šavb Vargus? Gal pasijuto
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mėjimus tarpe žemesnių si uoga-

aštriai sušiaušė ž-jmą, bet pla-
/■ i
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f ” Tai ini- • • • 1 al
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pseudo-civilizacijai maeką, ne
ina žinoti; tačiaus kad\ta 

iena artinasi, tai nėra jokios 
priežasties abejoti.

Karė Azijoje prasidėjo atgn]
' A ':‘.

I':ih :

• z

despotizmo įrankių, k. a.' Plė
ves, Bobrikovo ir k., kas ga
lutinai prispyrė caro valdžią 
jieškoti kokių santalkų su žt^ 
mutinląją žmonių sluogsniaią.

■„'
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' 24 ;■' Vienybe
Tam proga pasipynė gimus 
sosto įpėdiniui 12 rugpiučio, 
po ko išleido caras manifestą, 
kur neva atkreipė atydą ant 
politiškų prasikaltėlių ir šeip- 
jau proletarijaua reikalų. Su
prantama, kad tas manifestas 
įgavo mažą vertę, nes despo
tizmo nuolaidų ten nebuvo' 
Toliaus, Plėvės įpėdiniu įstatė 
liberalą Sviatopolk-Mirsky. 
Dabar džiaugėsi liberalai gau 
sę konstituciją. Žadėtos buvo 
reformos. Bet ir tas nuėjo ant 
tuščio. Despotizmas paliko 
kokiu buvęs ir nė manifestas, 
nė reformos netapo taja rasa, 
kuri butų atvilgiusi ištrošku
sią, prispaustą minią. Galiau-

Nauji rasztai.
J'. Memelė, Pi) mosios Ge

gužės Balsai. Bites paaukaus 
tos miestų ir sodžių darbinin
kams. Londonas 1904. Pusi.

žimo sultono armija insurgen
tus baisei nuteriojo. Nuo ge- 
gūžės iki liepos kurdai išpiovė 
apie 6000 armėnų.

Amerikos Suvienytose Vals
tijose atsibuvo rinkimai prezi-

kia mislyti, jog jjfancuzija ta 
po bedieviška; prancūzams rū
pėjo vienytas kad atsikratyti 
nuo savęs Romos įtekmę, o su 
tuomi poįra 
timos poli tik 
kovoja su katalikyste, bet su 
klėrikalizmu. , 
to nesupras, berftąi yra du la- partijos. Demokratai pakriko; 
bai^skirti dalykaj.j

Italija perėjo per karštuvus 
į išsiveržimo, 

visuotinu su

I* įtekmę sve- 
prancūzai ne- ouyo nualinai prezi-r---- —----- ---------------- ’

kyste, bet su 'dento. Per-išrinktas Teodo-Į^T Išleido L. >S. D. P. Pre- 
* Svetimtautis ras Roosevelt iš repulikonų kap.
' .'! • ii .___ i___. * i ♦»

revoliucijinio
išsireiškusio
straikavimu
16 rugsėjo pareit)to per socija- 
listus; streikas^ su didelėms 
sunkenybėms tapo sutremtas 
su
pajudino sostą. ^Visuotini rin
kimą? šįme|t suvSenyjd konser- 
vatus su klėrikalais prieš soči-

(Jia til pusios eilės, tiesa, ne* 
turi tiek daug to poetiško la
kumo, tos švelnės ir tų augŠtai 
siekiančių, žmogaus dūšią ku-

socijalistų balsai kuome dvi
gubai pasidaugino nuo 19)0fn. 
St. Louise atsibuvo visasvieti- 
nė paroda. Koloradoje anglių tenančių idealų; bet už tai čia
I » M 1 « Ak Ak ** A M A I V M V ’ A A A. A ** A. — — I * X

ikenybėms tapo sutremtas 
pagelba kariiįmenės, vienok

laike padarė tokį sujudimą 
tarpe „mažiukų”, kad tas vis 
kas apniaukė visą Peterburgo 
feformų padangę ir užraugė 
aitrią priešvaldinės neapykan
tos fermentaciją.

Anglija šįmet atsižymėjo 
užpuolimu ant Tibeto kaip 
anuomet ant būrų. Ji mat pa
pratusi kariauti su beginkliais 
būrais. ’Ginkluota anglų eks
pedicija įsigriovė tibetėnų mi- 
nykų šventan miestan-Lasson, 
ir išvijo iš ten budistų popie
žių — Dalai-^Lamą. Karė su 
lamaistais apsiėjo su nemažu 
praliejimu kraujo: anglai pra
žudė su viršų 20 kareivių, o 
lamaistų krito netoli 500! Ti-.o - * . « v
betas pasidavė po Anglijos kaklo ligą—Vėžį. Monarkis- 
protektoratu. ŠČipjau iš svar- tai išreiškė Maskolijai simpa- 
besnių ^Anglijos politikos apy- tijas bekariaujant su japonais: 
vartų reikia dar primint per- laikraščiai rašJįiš maskolių pu- 
tvarkymą armijos padauginant Įsės, o reichstagas užgalvojo 
miliciją ir pailginant laiką ka Ąlaskolijai dideles paskolas, 
reivių tarnystės. Tai viskas Serbijos kakalius Petras ap-

pralošė porą viętų parlamente, 
nors vienok balsai dikčiai už
augo. 14 rugsėjo užgimė sos
to įpėdinis, apkrikštytas Hum 
bertu iš Pijemųnto.

Ispanija atsii 
roko ir paveU

o nuo Ma- 
savo turėtas 

ten tiesas Prancūzijai. Pada
ryta pirmi žingsniai kaslink 
uždraudimo šventadieniais jau
čių badynių. ' ■

Vokietija surado savo ižde 
didelį nepriteklių pinigų, iš
tuštintų bevedint karę su Pie
tinės Aprikos? revoliucijonie- 
riais. Kaizeris dusyk tik išsi
gelbėjo nuo Užsmaugimo per

protektoratu. ŠČipjau iš svar-1 tai išreiškė M&skolijai šimpa-

Serbijos kakalius Petras ap- 
kuom progresyviška šalis Al sivainikavo 1§4 rugsėjo, o pa- 

baigoje metų’suvaržė spaudosbijono gali pasigirti.
Prancūzijos valdžia, maišyta 

iš trijų gaivalų: republikonų, 
radikalų ir socijalistų, smagiai [revoliucijų. |l^ėgyje meto už- 
susikirto su Romos kurija. 
Premier’as Combes, ex^kuni 
gas, atsiekė tą, kad įstatymiš 

r kai Prancūzijoje tapo uždraus
ta religiškos mokslavietės. 30 
liepos patraukta galutini ryšiai 
su Vatikanu. Tačiaus nerei-

Turkija tėbekurina židinį

gimė naujų ; partijų, kurios 
stengiasi atimti sultonui vai-, 
dž*ą. Ištrėmimai ir mirtinės 
baudos politiškų prasikaltėlių 
nepasimažino. Albanija ir 
Bulgarija apsiaubtos revoliu
cija, kur po kiekvieno išdver-

karaliai sutvėrė anarkiją, kuri 
užtepė biaurią dėmę ant lais
vos Amerikos akisė svieto ir 
parodė, kad kapitalizmas ne- 
besigėdi, nė beąislapsto su savo 
darbais. *

*

•a Lietuvių gyvenime svarbiau- 
sis atsitikimas praėjusiame 
mete, tai leidimas spaudos nuo 
7-tos gegužės, spaudos per £0 
metų atimtos. Žinoma, po tiek 1 
metų skurdo be spaudinto pri
gimto žodžio; po tiek kankin- 
tinių, kalėjimų ir ištrėmimų 
—negalėjų lietuviška Širdis ne
apsidžiaugti pamačiusį laisvai 
pirmąsyk savo pastogėj lietu 
višką knygelę, kurią be bai
mės, kada norės, galės pasiimti 
ir, kur norės,- gajės padėti. 
Vienok persekiojimai laisvos 
dvasios neapsistojo. Kratos, 
areštai ir bausmės, nepasiliovė. 
Ta pati spauda įkliuvo į ran
kas atgąleivių, žmonių „iš per
sitikrinimo tikrų katalikų”, 
lietuviškų kapitalistų-buržu- 
azų ir kunigų: tokie elementai 
panaudos savo spėkas ne kovai 
už laisvę, bet kalimui rętėžių 
dėl ♦ lietuvio prasčiokėlio; 
Spauda išeis ant naudos — ne 
žmonėms, bet valdžiai.

Lietu viai-amerikiečiai pir
myn nenužengė nė ant pėdės. 
Apie mokslą, mokslainea^— 
dar nesirūpina. Girtuoklystė 
ir tušjti vaidai reikaluose para
pijų tebesiaučia, kaip kokia 
piktos ligos epidemija. yds 
tik paskutiniame pusmetyje 
blyksterėjo spindulėlis tarpe 

* susipratusių lietuvių darbinin
kų, kurie pradėjo tverti savo 
partiją... , •

Ant tokio kelio stovime įžen
gdami į 1905-tąjį metą.

Vargomatiš.
lį Ą

męs randame grynus ir realis
tus šmotelius, Čia kiekvienas 
sakinis išduoda, kad jie yra 
ištarti per išvargusią ir nukan- 
cintą dvasią. Daugiau, dau 
giau tokių raštelių! ’

Kam, kada ir kaip reikia 
atbūti kariumenė (vaiskas). 
P. Kėnio įleidimas. Tilžė 
1904. Pusi. 31. Preke 15 kap.'

Šioje knygutėje randame 
trumpas ištraukas ir žinutes iš 
Uaskolijos įstatymų, senato 
parėdymų ir kareivi jos taisyk
lių apie atbuvimą kariumenėje 
tarnystės. Rods kaip kada 
žinoti, kas privalo eiti ir kas 
gali išlikti nuo kariumenės,yra 
ir naudingu daigtu; bet ar vi
sada galima remties ant įsta
tymų Maskolijoje, kur činov- 
ninkai, už pinigus aplenkia 
visokius įstatus, o jieškant tei
sybės reikia turėti išpumpusias 
rubliais Kišenes? Geriaus ir 
naudingiaus p. Nėris padarytų, 
kad parašytų knygutę ragin
damas jaunuomėnę visai neiti 
į kariumenę, o pamokinimus 
kareivijos įstatų paliktu rūpes
čiui pačios maskolių valdžios.

i

Susipraskim. Lapelis nuo 
4 puslapių, išleistas „Draugo” 
organizacijos, aiškinantis bai
sumą ir blėdingi^mą karės.

Mobilizacija. Gektagrafuo- 
tas lapelis (2 pusi.), teipgi 
„Draugo” organizacijos išleis
tas.

Kalendorius „Žvaigždės” 
1905 metams, išleistas Shenan
doah, Pa. Pusi. 84.

j ;H
g
1 '”**“**'*i -t mm ui Lį jug



Lietuvninku

Atskaita
Tėvynės Mylėtojų Draugystės iki

8

Nr. i Skaitlius
Kuopų sąnarių

1 Minersville, Pa. 11
2 Union City, Conn. 15
3 Plymouth, Pa. 43
4 New York, N. Y; 34
5 Philadelphia, Pa. 34
6 Spring Valley, Ill. 3
8 Newark, N. J. 22

> 9 Waterbury, Conn. 31
10 Pittston, Pa. 39
11 Lost Creek, Pa. 6
12 So. Boston, Mass. 93
14 Wilkes-Barre, Pa. 19
15 Shenandoah, Pa. 24

’ 16 Gilberton, Pa. 6
17 Scranton, Pa. 30
18 Lawrence, Mass. 34
19 Chicago, Ill. 29
21 Westville, 111. 35
22 Delray, Mich. 9
23 Cleveland, Ohio. 18
24 Nashua, N. H. 12
25 Pittsburg, Pa. 23
26 Traverse City, Mich. 4
27 New Britain, Conn. 35
28 Baltimore, Md. 58
29 Glen Lyon-Wanamie,Pa. 14 >
30 Thorp, Wis. 6
31 Broad Brook, Conn. 5
33 Torrington, Conn. 5
36 Haverhill, Mass. . 8
42 Waukegan, Ill. 15
42 Meriden, Conn. 13
44 Forest City, Pa. 12
45 Shelton, Conn. 14
46 Foxcroft, Me. 9
47 Hoboken, N. J. 7
50 Thqmas, W. Va. , 14
51 Worcester, Mass. 32
52 Dayton, Ohio. 20
53 Kaylor, Pa. 3
54 Springfield, Ill. 10
55 Lowell, Mass. 14
56 Rochester, N. Y. 15
57 Mossend, Scotland. 27
59 Carfin, Scotland. 16
60 San Francisco, Col. 9
61 Ansonia, Conn. 9
62 Hudson, Mass. A

68 New Heaven, Conn. 41
1 Sausio 1905 m. -

Pavienių sąnarių ' 
Prisirašiusių 1904 m.

21

Tame skaitliuje 
prisirašė eąn. 1904

3
5

14
20

56
6
15

27

14
3

8
28 -

6
15
8

2

10
520

Viso..............
Garbės s ą n 

p. Žemkalnis;
1904 m. naujų kuopų susitvėrė

Mirė 
Atgijo

Knygų atspausta:

1004 
a r i a i :

Dr. J. Basanavyčia,

3

63 Collinsville, Ill.
64 Senecaville, Ohio. 

E. Hartford, Conn 
Glen Ellyn, Ill. 
Passaic, N.J.

32
20
2
10
14
15
27
16
9
9
6
5 ,

65
66
67

4

3 ’> «
i <

lt
i

10
■'Į,f .1 10 *1

■ K ■

i

i:

1897
1998
1899
1900
1900
1901
1901
1902
1903
1903
1904
1904,

Pavesta 
Varpo red. 
dėl prapl.

Kaštavo Lietuvoje
* Egzem. spauda Egzerap.

>86 Nr. Vardai knygų.
1 Keistutis 4000 $127,79 1963

■2 Ori. Mergelė 3000 $119,99 1506
3 Lenkai ir Lietuviai 3000 $116,87 1291
4 Grovo Kyburgo Kel. Liet.-4000 $100 „ 1900
5 Vanduo ant žemės . 4500 $76 „ 1900
6 Baudževa Lietuvoje 4500 $142 „ 2000
7 Geologija 4500 $300 „ 2000
8 Kaip autais, žmog. Kūnas 4500 $304,25 2000
9 Eiles Pr. Vaičaičio s 4500 $357,42 500
10 Kaip žmog. gyv. ant žemės 4500 $140 „
11 Chemija . 4500 $299 „ 500
12 Žemės Istorija 4500 $155 „

I Vito 50,000 $2238,32.^6560
(1900 A. Jocie paauk. Kuomi žra. gyv; 750

5000
$3807,36
$3270,20
$537,16

1904 Atsišaukimų
Nuo uždėjimo draug. įplaukė
Nuo uždėjimo draug. išdavimų

Liekasi
Kasos stovis.

Senas kasier. p. A. Olševskis 
pridavė J. Naujokui

Įplaukė
Viso 
Išdavimų

$373,20 
$867,39 

$1240,59 
$703,43

Iki 1 sausio 1905 m. liekasi kasoje $537,16 
Tame skaitliui moksl. fondo

Moksl. fondas:
Senas kasierius pridavė 
Įplaukė aukų
Už tikietus paveikslo

Viso 
Išmokėta pašeipos V. Martišiui

Liekasi
Didesnės aukos moks), fond. 

Union City, Conn. 
So. Boston, Mass.
Baltimore, Md. >

Ant išleidimo knygų. 
■ - t — - «- •

$82,14

$40,09 
$59,'85 
$45,00

$144,94 
$62,80
$82,14

$42,25
$6,48 ■*
$5,37'■

M v v - ■■ •.

4

'I & -------- — — o *

' .. Waterbury ir Union City, Conn.
T. M. D. sekr. A. Rajnanaw:kas

> * > .■»i* • *

$36,65

V? 
■t . ''. .4
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., Va|pą” ( HU7 m.) Užtikau aky vaRtfaipsne- 
kurį, čion perspausdinti pasivėlinu dėl pa- 

u‘ 11 Štai

,fitį k ryžtą

>OR. 

j

išėjo raštas Kazanirfiis profeso- 
Am čia pad finai it trumpai sumezgęs, tik to- 

i, kurios ne pro Šal| Mitą ’r tnums,

ės Lietuv hm vardai upltį š/teidėdrt dažbai iš žu- 
ito vardo (Šrš-upė, Jtibd-tihy^, (4ilgžd-upys, 

Liet-upys), tai ir1 pas Mttldvą tėip įM vkldtis. Ra-
vyzdts:

kinhno Apin |gj gif(|Ajft(| nuo ponioj, (j, V'ifkrnergAs pnV. Hmm iš AUgšto 
U'ifėjo Liftfuviftj Į Mnnh-ft, pssifeindftmi nnf AdgŠfoHhlo binto

Lietuviu tauta
seiroveje k sziaffieif. b

> poraše .1. Š1hip»S, M, T>. ;
(T^«. y •

teip gi švi-otvmtė Mildos: Taip gi Ragutis ttfrėjį ^Vilniuje 
savo dievnnmį, kuriame tarnavo Puotininkai jo kiįi^gai; tą

lydino cerkvę ,,P.»rionkaf\ * J
..(f žlugtas «tovi rašo A, K r-tzebur- priešinys sėnovėsne- 

pergalėtą Lietuvių, kaip ir kis jie buvo,pirma negu ątrikŠČio- 
ny* pasėjo ją tarpan naują tikėjimą su naujomis ydonils. Rod's 

i jo nebuvo pa/neką nogėto )alf snioknlturoe, kori platina šviesą, 
’r nirgalabyja pnpr rios; bet kns juos vadintą laukikiiaisf -—• 
Ar tikėjimas ir prietarai, tik p • kitokiomis, formomis!, nelntVo 
jiems bendri *n krikščionimis * nuduotom dorybėse Ši|ie, įstan
gi") uoturoje anie ėrnė viršą. Kad jie neįstengė apkautoti, 
idant žmogus, Romoje sėdintis, turėtą galybę juo^kam nors 
dovanoti, b»ivo ją nosumone; kad jie savus dievus,ėflįvą savas
tį gynė, tai ją nusiknltįmo; kad jie už razbnininftiA k na ant
puolius kruvinai atketšyjo,.ją išdykumu. Bagotj Žmonėmis
ir kaimenėmis, laimingi, vftlni —bs krikšto; nubiehoę, apvie- 
nėję, vergai po apsikrikAtyjirno. Svetmylysta išgeso, satino 
rūmas oZsub-oe r/.»rr« r<r>it/ u if4 i/itzir, r> f> ti k Z* j i m u i,imas užsidegė, gero velyjimas užleido vietą nep 
pamaldurna-i -veidmainystei. Senos dorybės pradingo, naujos 
--negalėjo hišflkninti per kraugoZurną ir vergy.stą.i- Toji (ka- 
taltkąt sekta — kuri teip mėgini, so degančio plianakgaliu ir 
*o kardo rankoje, Žengė per užmuštuosius, kada tlM buvo pa 
krikštytųjų lavonai—išvartė šventus ąžuolus, kur|t| puolimas 
niif rieškė pasėlius aplinkui; jije pasodino smilks|aflfį kryžią 
ant kapą, ir nedaugeliui pabėgėlią palįko tiktnijaharas, dėl 
apmftzgojimo krauju ją nekaltą pratč^ią nuo neapkęsti nojo 
kryžiaus" . >

lį spie ...Mardvą”,
aiškinimo senovės Lietuvos prietikią lytuose Kūroj 
tasai strnipsniq: ’

yi(> tuo vardu ,Mordva 
f inus, Smirnovo. ;
kms minėtoji krfygoq žinias 
Lietuvi nūn, Įsitėmyti

bos bene placiausioji b skaitlingiausioj! ‘šaka: imant pavir- 
.š’oim. “kaiflbp Mardvo^ išneša iki I milijono gyventoją, kurie 
užima labai didį plotą. Juos randi Renžo*, Tattdmvu, Stmbirs

... Kazntdaus, Saratavo, jJrėnbutgo Ir 
I fos gūbriu Kerota Mardva tūlose vietos** baigiufžuti (Kaze 
niaus g»fb viso neliko arti 13.000 Ir Spiteko pa-

*
vint- rz. o . „ ,f .
jei ne dabar, tai seniam^ btiro^Alfhga tauta.

atranda tik ihtJ puata VŽ amžiaus'rtlhaiĮ eros, riw6 /driWrtdo, 
kursai i 
karaliai1

), vis gi užėmimas plėfo gubėr. parodo, tad itfardva 
\ tai aeniamĄ bu^rtlbąga tauta.

,Kas link praeities Mardvo^f tai tikras iitHaa Jstbriktai

Tpinėjtr rebus gėthičis), kaipo tauf^Gothą
lUArmanarykio užkariautą. (J kHdf rtbksžiaus dėrrtatida 

niekas niekė apie Mnrdvą nerašė, bent niekur jbfi vA^d^ beuž
tiko mokaiaž, tai Žiloji Marrfvos sėnov^ė priguli rf?cb4Jol6gijai, 
sulyginamai ėthnographijai ir Im^vištikAi.l

’„Jei BėŽZėnbergr/ut, pasirėr^džrba< ab^ttįį Mokslą, drįso 
ant IX erehajol. kongreso Vilniuje spėti apie OėtuVius, buk 
ją prabočiai jau arti 7,000 metą Pabaltmaryje gyvėho2), tai 
visai neįstabu, jei finologai, pasiremdami abt tą pačią pama
tą, tvirtina, buk Mardva Pavolgyje jau nuo ž.OOO' metą ruo
šėsi ir kad liekanos gyvenimo tos trtutos -yra abt nėt plačiaus 
—dabartinėje teritorijoje MoskvoA gdbernijoš.

„Ant ano senesnio laiko i(t. y. gyvenimo MAidV6s viduri
nėje Mnskolijoje) išpuola anot Fyonrter’io ir ToM^en’O pažintis 
Mardvos su Lietuva, .kuri, paliko kalboje Mardvos ženklus 
savo įtekmės. Mardva išmoko nuo Liettfvią skaitliavimo pagal 
systemą dešimties, Aį tą iŠ ūkės vedinio h* gyvumą auginimo. 
Amirnov paduoda Šitokius pavyzdžius Minėtos įtekmės:

purgine

,, K adą gi pr. Smirnovui nerupiu platėšMs ištylimas 
klausimo apie susirėmiMą Maldvos š't/ Liėftfvš, tfti jHŠifa klAU-i 
almą ir apleidžia, o antrą vertus, SMirtfm>’rt# OėpAŽįAta lie
tuviškos kalbos, kad gnlėtą Šituo klausimo pėlnlbgai užsi
imti.

„Bet toje pačioje Smirnovo knygoje ylai dalykai, paro- 
dantiejie jog Lietuviai, regimai paliko žėnklfttf platės'nės įtek
mės ant Mardvos, negu mokslas ikšiol išrodė. Trė ŽOnklrti se
novės pažintiės minėtą tautą priguli prrė tlpty lt
kalintį.

„Jei vardai upią ir kaįmu, žemiAfta StiMŠytL ii dėtffli tik
ros lietu viškato prasmė*, tai Mttlinbty liHdti jt| y ik teip pažįsta
mas lietuviškai kalbai, jog nenororOs traOktA MftfctJ ėtyd/j plM 
savęs ir klausimas apie giminystę tą žodžftį liėtttviškais 
pats veržiasi į galvą. vyzdžiai vardą OpltL Mltiktibi Aliuly 
fCatdūši VdhjUR, ICprtnh^ Vti9ka#f dubliai Stibti) AittlUsdi 
P(trinti' Ai'ltiin(t(ti SlBtndu, Marius kit.....

H

Piči -lėi—piči -puŠls-Rlėi —ttpė««-,RhŠ-0p6.
Lep-lei—lepne—a1ksnis-4“ibl*^A1kad-0Ryš.
i ne—lėii re—dtdl^-i“lėi"*w’ f jld—ttjyys.
Ūoma-lel, Žema -lėl, Ledaž-lei, SatigO^lėl 11 kili.

i) Kažflhs. katafldaf. M. Ktylnv, itHrL 
„Vrtre^ 1808 m. 188 L
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^„pią reikia dar pabraukti, kad lietuviška pūsis mardviš- Į 

kai^iČi, o musų liepa ir jų alksnis (lepae) vienaip vadinasi.
„ Vardai kaimų teipo-gi sykį pavieniniai, o kitą sudėti-1 

' niai: Šilokša, čapas, Kardavile, Rodivele, Viarvel, Odvele, 
Salavir’ ir k. žodis vele reižkia kaimą, o vir' tai giria. Kasi 
ypatinga tuose varduose, tai kad ir pas mus yra su panašia 
užbaiga vardai vietų: Skaud-vilė, Ai t- viliai, Sal-giris (Salar- 
virj). s *-■■<■■■

: „Noript dar plačiaus išaiškinti ežes Lietuvių įtekmės ant 
Mardvos, priderėtų atkreipti atydą tyrinėtojų ir ant 
kurių nemažai yra žemėje dabarnykščsos ir senovės Mardvos. 
Tos pylės (tikriaus kapai) ir iškasti daiktai ne visi priguli 
Mąrdvai: „greta su spėjamais Mardvos kapais yra dar nežinia 
kam prigulintiejie kapai su.ženklais deginimo kumį' (3j4 L), 
kaip, padėkim, Liados kapynas ’). Toliaus yra kapai, k6r at-1 
rasta greta su žmonių kaulais ir arklio skeletas.

„Kalbėdamas apie tautiškus elementus senovės Mardvos! 
teritorijos, Smirnoj sako: „pradedant nuo akmeninio am-Į 
žiaus........ , kada buvo pradėtą užgyventi Muromo kraštą, iki Į
ląiko, kurio dar pasiekia padavimai vietinių Maskolių, žemėje 
to krašto (t. y. Muromo), paliko ženklus savo buvimo apart! 
Muromo, Lietuva, apie kurią žmonių padavimai kalbu ir\ 
Mąrdva... ”

Iš tų žodžių išrodo, kad Muromo krašte buvo sumišusios 
t r įs tautos—Muroma*, Mardva ir Lietuva, ir kad tai nepersed 
niai galėjo atsitikti, jei žmonių padavimai dar gyvi.

„Daiktai muromiškiai ir Liados kapyno panašus į lietu- Į 
viškus ir anot Smirnovo galėjo būti paimti nuo Lietuvių: 
„daiktai tie patys pas Mardvą ir M u romą pasirodo identiški I 
su lietuviškais”. ’ ’ ’ AL Sk-ra.” \ i

Tas kapynas yra Stacijos ,,Liada” Saratovo — Tatnbovo geležinkelio, I 
užtiktas 1868 m. Has.— I

i

Noriu raszyti...
J

Galvoj vien plaukia meilės svajonės, 
Širdis pavergta, nerimasčiuoju; 
Krūtinė dega ugnim malonės, 
Rašyti noriu... Laiko stokuoju. ..

Sukeltos mintįs turės atsalti, 
Širdis kraujuota turės nurimti,— 
Dėl duonos dirbu, negaliu alkti.. 
Svajonės miršta nespėj’ užgimti.. 

Su ašaromis man giesmės rieda; 
Žemelį dirbu, vien prakaituoju,— 
Svajęnės naktyj neduoda miego,— 
O dieną dirvoj ir vėl garuoju.

Kada pabaigti laukų darbeliai, 
Galiu tad eiti jei kur norėčia;
Tik neužbaigti kentėt vargeliai — 
Oi nėra vietos. hį Rašyt galėčia.

Svetur žmonėse, oi nėra meilės, 
' '■ i ■’vS"*

> ■ r

/ 4
Tenai rašyti nelinksmu yra.
Nekenčia, pyksta-pavojų eilės.
^A^«ųg^irhi?-pna jungo spiria

/ Nam>e tėvelis ir motinėlė
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K* —Greičiau rašyki tą gromatėlę — 
Uždirbti eiki: kas tau, vaikeli?! — 

—Apsaugok Dieve! jau antrą dieną 
Už state sėdžia, rašo ir rašo;

v Prie darbo eiki, bijok tu Dievo!
Tų tavo raštų kas tavęs prašo?

Tėve šeria karves, apkuopia kiemą, 
O jus susėdę tik rašinėjat;
—Apeina arklius ir peša šieną,
O jus, dykūnai, tik dykinėjat!..

O Motin Dievo! pasileidimas... 
Daugybės darbo, net skauda širdį, 
O valgyt nori—apsikentimas, 
Ant darbo darbas: kirmįja, smirdi. ..

Nuvyk apvkrtį ir vyk botagą, 
Padirbk dobilėlį, daugiau kalbelių; 
Nebus juk laiko, kaip arsi vagą!
Greitai į mišką! parnešk vytelių.— 

Kur man rašyti? Kur mano vieta? 
Nuliūdęs baisiai vien ašaroju. .. 
Svajonės gaišta nematę svieto, 
Užšalę miršta, jas užkavoju...

Sukeltos mintįs turės atšalti, 
Širdis kraujuota turės nurimti; 
Dėl duonos dirbu, negaliu alkti. .. 
Svajonės miršta, nespėj’ užgimti.

Laukinis.

O gamta graži
Gegutė kukuoj’, aplinkui miškai, 
Volungė dejuoj’, skamb aido garsai; 
Lapeliai mirguoj’,—malonu, gražu, 
Lakštingala dainuo j’, mažu^pamažu.

Žali žolynai; mergytė vaiščioj’, 
Aplink pušynai, gražybė vylioj’.— 
O gamta graži! O kas apsakys? 
Oi, nieks neatiaus ir neaprašys. ..

Kad audros užkibant marių šaltų, 
Kad laivas svyruok, vanduo jį gramždįs,— 
Ateik pas mane! Tarp vilnių baltų 
Tavo veidelis man tenuramįs. ..

Laukinis.

Neliausim!
„Nauja gadynė, šviežias vėjalis’’,— 

Giraim|0.iŠ visų šalių;
Linksminas, džiaugias, it kūdikėlis, 

Išvargę širdįs lietuvių.
„Spaudą atgavom”, visur tik skamba 

Balsai tų vergijos vaikų...
Maldos ir liaupsės už carą sklinda, 

! Kįla nąt iki debesų...
h Dvasia apjakus, amžiais varžyta, 

Džiaugias nuo stalo trupiniais/....
’’ ! ■

i n’įeis?;..
, _ , voro malopėj,

i j° spąstus,—
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. O musų kova, kraujais dažyta
‘ niekam migliu j “

Krykštaukit, musės, voro
v I!ti. i I° spėtus — ■
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Nauji raštai.
Spaudai leidus. K. Kapsu- 

kas. Pusi. S.
Trumpa ir gana dailiai ap

dirbta peržvalga tų laikų; ka
da maskolių valdžiai atėjo į 
galvą atimti nuo lietuvių spau
dą, kokius ji panaudojo tam 
tikslui įrankius ir kaip tą į- 
vykdė; toliaus kaip lietuviška 
spauda pėltojosi užrubežiuosė 
(tik Prusnose; apie Amerikos 
lietuvių spaudą autorius tik 
teprisimena,
m o reikėjo parašyti bis k} pl a 
čiau, nes čianykščiai laikraš
čiai, sulyg savo padėjimu ir 
sanl)’gomis, atliko dalį kovos, 
prieš maskolių valdžią, ne vi
sai mažai) ir ant galo, * kaip 
spauda tapo iškovota ir į kokį 
padėjimą ji išsyk pakliuvo. — 
Sis straipsnelis atspaudintas iš 
„Draugo” N. 2.

lykus susižinosime pež* laiškus, 
ant šio adreso:

W. V. Grinius,
315 W. Wabatjsia Avė. 

Chicago, III.
---------- ►♦.—A-------
Tėmykitį£!

Vincas Niamuraį saliunin- 
kas, 215 8. Sharp Ątr., Balti
more, Md., užlaiko Skaniausius 
gėrimus, kaip tai: Arielką, vy
ną ir cigarus. Tei
pasiskatymui lietuviškus laik
raščius. h

O

nu-

Susirinkimai.
New Britain, Ct. S.L.A. 34 

k. metinis susir. 13 sausio va
kare bažnytinėj salėj. /kvie
čiam visus senus ir naujus są
narius užsimokėt duoklę, kad 
nereiktų kolektavotKomitetas.

Juoda ar balta duona?
Katra yra geresniu maistu žmo

nėms? Daugumas Europos žmonių 
kalba, kad juoda duona tvirtesnė, 
tvirtina, kad daugiaus yra panašumo 
kaip balta; ar europiečiai mėgsta 
dėl to kad juoda duona yra stipres
nė sutrinimui, pigesnė ir daugiau iš
tenkama. Kiti vėl kalba, kad balta 
duona yra stipresnė dėl to, kad iš 
čystų smulkių miltų, kuriuose nieko 
nesutrinančio ir pavojingo nėra, kaip 
kad juoduose miltuose, silpnu skil
viu negalima sutrinti. Tvirto skil
vio žmonės gali naudoti juodą ar 
baltą duoną, nėra skirtumo. Trine- 
rio Amerikoniškas Eliksir Tikrasis 
Vynas yra viena tiktai gyduolė, kuri 
tas ligas išgydo. Nereikalausite 
klausinėti: „ką galima valgyti, o ką 
negalima”. Viduriai be jokios sun
kenybės viską sunaudos. Trynimas 
skilvio suteikia čystą naują kraują, 
kurs užima senojo vietas, sugadyto, 
uztrucyto kraujo. Trinerio čystas 

i vynas priduoda sveikatą, stiprumą 
nervų, muskulų, jūsų komplekcijoSj 
bus Čystos ir busite apsaugoti nuo

į Gaunamas visose aptiekose ir pas Į prftg 
patį fabrikantą, Joseph Triner, 7991 
S. Ashland ąve, Chicago, Ill.

Atidėta traukimas laikro
dėlio pašalpai Ąnįtano Bla- 
žaucko nuo 20-tos sausio iki 4 
kovo 1905, iš priežasties nepa- 
sitaisymo ligonio. įpfreslau, Pa.

"1 1 1 ■■■■ H -----------

Daktaras pjovos,
JULIAN CZ^K4, 

Adwokatas ir Notary Public. 
Ofisas: 3 N. Main st. Wilkes-Barre, 

Pa., kas diena.
34 Lackavana Ave. Scranton, Pa, 
Panedėleis ir Ketvergais nuo 6 iki g 

vakarais.
Užsiimu provomis Wjlkes-Barre ir

Scrantuose ir teipgi pas skvairas pa- I I)nVftnfl1! t
liųdyjimus (doviernastis) iš rūpina POVftnai. VOVailftl.

Rosijoj ir Lietuvoj.^ Dėl apgarsinimo mu-ų dru
f, kavimo. męs prisiusi m kiek-

* M . l J • c vienam 25 gražius kofertus,
A. M 3 SI 3 U C K 8rS IF SUnilS, išdrukuotus su jūsų vardu ir

adresu ant kampo gražiom Ii-
| terom. Prašom sykiu įdėt 13c.

j stampom dėl apmokėjimo ap-
! supimo ir pačios kaštų, ir tuo-

jaus bus prisiųsta.
Minersville, Pa. 8. L. A. 13 lietuviszki GijABOKiAi, Adresas: W. Adams Bro.,

k., 15 d. sausio, 2-rą po pietų, Kaiietos ant veseįlių, laidotuvių Job Printers, Wanamie, Pa.
mainierių salėj; teiksitės drau- ir krikštynų.- Vežimui perkrausty
tai užsimokėti duoklę ir atsi mui ir 1.1. j

- x- 413 W. Majn Sfreet.
vesti norinčius prisirašyti. PLYMOUTH PA.

Komitetas. | Naujas Teleponas. 7031.

Ne rekllinna!
* nTiktai pranešimas tyreliams darbi

ninkams, kad išėjo nauja, tinkanti 
sočijalizmoagitacijai knygutė:„Dėl 
ko lieja žmogus prakaitą?” (Soči- 
jalisto knygynėlis Nr; 1), su paveik
slėliais. Kaštuoja vienai 10c., 3 už 
25c., 7 už 50c., 15 už $l,oo. Teipgi 
gaunama įvairiose kalbpse soči j al is- 
tiškų ir revoliucijinius raštų dy laik
raščių. Dėl atsakymo įdėkit už 2c. 
markutę. Atsisaukitkas: ,/

J. O. Sirvydas, 
401 EJMain str.

Į ^lymouth, Pa.

į

Wilkes-Barre, Par. S. L. A. 
35 k , 15 sausio, 2-rą po pietų 
ant paprastos salės. Komitetas.

Scranton, Pa. S. L. A. 30 k. 
15 sausio, 2-rą po pietų pa
prastoje salėj, /kviečiam visus 
draugus susirinkti, nes bus 
rinkimai vietinio komiteto ir 
sprendimai svarbių reikalų. /

Pajieszkojimai.
Pajuškau doros lietuvaitės 

dėl apsivedimo, ne jaunesnės 
per 20 metų. Svarbesnius da-

knygos:
Apie konstituciją - - 15c
Seniems kanauninkams ir pralotams* 

klebonams ir jauniems kamendo- 
riams 10c

Už ką mes lenkams turim but dėkin
gi - - - - 15o

Tėvynainių giesmės - 15c
Jozapa Miglovaras rasztai - 10c
Spartakas, apysaka isz vergų sukė

limo gadynės
Gyvenimo laszai 
Jaunikaičiams dienos 
Spauda leista 
Džiova ir kova su ja 
Tautiškas atgijimas lietuvių ir kitų 

tautų - - 20o.
Dykaviečių apmedžiavimas patarmės 

ūkininkams - - 30c.
Trumpa visatina Istorija dalis I se

novės Istorija - 25c.
Sodžiaus vaizdelei apysakutė iš so- 
' džiu gyvenimo - 5c.
Paprasti rakandai ir išdarbiai iš 

šėkų - - 25c.
Kaip reik pinti;rėčkas, baldai ir kiti 

pinamiejie daiktai - 30c.
Ką ir kaip kai-kurie amatai dirba 

dalis I - 1 - 20c.
Pranašiavimai Michaldos karalienės 

| iš Sabbos - - 15c.
jaro gilmės juokingas aprašymas 

i apie kankynes pragare 15c.
Darbininkų Balsas No. 12 8, ir 4 

1904 po 15c.
Girtuoklų Adynos - 10c.
Kunigo naudą velniai gaudo 5c. 
Davatkų gadzinkos. 15c
Žodynas Juškos antra dalis nuo 
E. iki J. Plačei išaiškinta 2,oo 
Ašis (apysaka iš dąrbininkų gyveni

mo). 5c
Prie žydų klausimo 5c
Kovoje už laisvę, (drama 3 veik

mėse).
Viennos revoliucija 1848 m.
Komunistų manifestas.
Darbininkų Balsas.
Naujės Lietuviškas Kalbomokslis 
Dovanėle vaikams ir sodiečiams 25o.

20o 
15c 
20o 

2c 
30c.

10c 
10c 
20c 
15c

s
i-s

?•*

.Darbininku Viltis’,
Smagiausias

Lietuviszkas Laikrasztis.
Nesilaiko jokių partijų — dėlto jo 

žinios teisingiausios. Išeina kas su- 
bata ir kaštuoja tik $1.50 už visus 
metus. „VILTIS” savo skaityto
jams duoda dideles dovanas: laikro
džius, laikrodėlius, auksinius žiedus 
ir t. t. Kaip gauti tas dovanas, pa
aiškina „VILTYJE”. Parašyk Pos- 
tail Card’ę atsiuzdamas savo adresą, 
o gausi už dyką porą numerių „VIL
TIES” su paaiškinimais.

Adresas:

„Darbininku Viltis,”
1 SHENANDOAH, PA.

Adresuoki t:

J. J. PAUK8ZTIS & CO 
224 E. Main St-

PLYMOUTH, PA.

HOTHJIuIS
K. Strzeleckio,

276 E. Main str- Plymouth, Pa
Užlaiko visokios degtinės, vyno, 

skanaus alučio, puikiai kvepiančių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugišką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir išgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias meliodi jas, tai tik užeik 

pas K. Strzelecki.
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